

Ciągłą regulację barwy tonu i siły głosu posiada 7-obwodowa superheterodyna stereofoniczna

PHILIPS 456A

Dziś 20 stron

Pełna tabela loterii na str. 9

Dziś Mój Głosik

Nr. 319. Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Piątek, 20 listopada 1936 r.

Rok VIII

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. noce: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 600-955

Proces przytycki w apelacji

Sąd odrzucił wszystkie wnioski prokuratora i obrońców Adw. Szumański twierdzi kategorycznie, że Leska nie zabił Wieśniaka

(Telefonem od specjalnego wysłannika „Głosu Porannego“)

LUBLIN, 19 listopada. — Wczoraj w sądzie apelacyjnym w Lublinie rozpoczął się drugi akt tragedii przytyckiej, rozpoczęła się rozprawa o **KRWAWĘ EKSCESY W PRZYTYKU**

w dniu 9 marca, które wstrząsnęły opinią publiczną całego kraju. —

Zainteresowanie procesem ogromne, o czym świadczyze wypełniona po brzegi sala rozpraw

Na ławie obrońców prócz adwokatów, którzy występowali w pierwszej instancji, widzimy nowe twarze — adwokata Lan-

dausa ze Lwowa, słynnego ongiś **OBROŃCĘ STEIGERA**, który broni oskarżonych żydów, oraz adwokatów Bajkowskiego z Zamościa i Quiriniego oraz Rettingera z Lublina. Na ławie powodów cywilnych znajduje się m. in. b. poseł Hartglas z Warszawy.

O godz. 9 m. 10 na salę wchodzi sąd w składzie: przewodniczący — sędzia dr. Hubl, wotanci — sędzia Czarnecki, referent sprawy, i sędzia Gajewski. Oskarża prokurator Dotkiewicz z sądu okręgowego w Radomiu, jako doskonale obeznany ze sprawą.

Obrońca stwierdza, że plany, na których świadkowie wskazywali w sądzie okręgowym miejsca skąd padły strzały i gdzie upadł Wieśniak, są w motywach wyroku sądu okręgowego uznane nie jako dokumenty ale jako materiały pomocnicze.

Wobec tego **KONIECZNĄ STAJE SIĘ WIZJA LOKALNA**,

która pozwoli ustalić, że Wieśniak padł od innej kuli, a nie od kuli Leski. Obrońca uzupełnia poprzedni wniosek, domagając się wezwania lekarza oraz rusznikarza.

Rana Wieśniaka, zdaniem obrońcy, wskazuje wymownie, że **STRZAŁ NIE MOĞŁ BYĆ DANY Z OKNA LESKI**.

Dalsze wnioski adw. Szumańskiego zmierzają do sprowadzenia Leski na rozprawę, celem stwierdzenia, że zarost jego jest jasny, a nie ciemny, oraz o przesłuchanie podkomisarza Mickiego, kierownika urzędu śledczego w Radomiu.

Prokurator oponuje przeciwko wizji, prosi natomiast o uznanie sporządzonych planów za do wody.

Adw. Margolis prosi o zbadanie szeregu dodatkowych świadków.

Sąd zarządza przerwę i udaje się na naradę.

Po naradzie sąd ogłasza decyzję, odrzucając wnioski prokuratora oraz adw. Margolisa co do przesłuchania dodatkowych świadków.

Odrzucono również wniosek adw. Szumańskiego co do wizji lokalnej przy czym sąd ogłasza dość

SENSACYJNE MOTYWY:

— Sąd nie ma pewności — mógł przewodniczący — czy były oddane tylko trzy strzały przez Leskę. Może tych strzałów było

więcej. Może inny jakiś strzał nie dostrzeżony oddany został przy wysuniętej ręce z okna, a był śmiertelny dla Wieśniaka. — Z tego względu nie ma znaczenia, czy wizja lokalna wykaże, iż pierwsze trzy strzały nie mogły być śmiertelne.

Sędzia referent Czarnecki rozpoczyna swój referat, w którym opisuje

TŁO I PRZEBIEG WYPADKÓW

przytyckich, znanych już powszechnie z rozprawy I-cj instancji.

Sansacja na wstępie

Na samym wstępie rozprawy sensacja: Adwokat Gajewicz zrzeka się apelacji w stosunku do dziesięciu skazanych chłopów. Mówi, że byli oni skazani na sześć miesięcy więzienia, za kilkanaście dni kara im się kończy, więc nie ma teraz celu z ich strony apelować. Ale czy o to tylko chodziło?

Na sali poruszenie, gdyż **TŁOMACZĄ TO SOBIE WSZYSCY POŚREDNIM PRYZNANIEM SIĘ DO WINY** i obawą przed ewentualnym wyższym wymiarem kary. Sąd tego zrzeczenia się nie uwzględnił.

Następnie prokurator Dotkiewicz **PROSI O PRZESŁUCHANIE ŚWIADKA HERSZKA MINKOWSKIEGO**

oraz szeregu innych świadków, których sąd apelacyjny odrzucił na posiedzeniu gospodarczym.

Prokuratorowi zależy szczególnie na przesłuchaniu świadka Minkowskiego, ponieważ na zeznaniach tego 14-letniego chłopca opierał się akt oskarżenia przeciwko 4 oskarżonym o zabójstwo Minkowskiego.

Następnie adw. Szumański prosi o zarządzenie wizji lokalnej.

Świadkowie żydzi nie kłamali! Prokurator Dotkiewicz rozprawia się z motywami sądu radomskiego i twierdzi, że

sąd przez zbyt pobłażliwe traktowanie pewnych zławisk może rozzuchwalić niektóre warstwy ludności

Prokurator rozpoczyna swoje przemówienie od podkreślenia, że proces przytycki wywołał nie słychane poruszenie wśród opinii publicznej.

— Jest rzeczą znamienną, a zresztą poniekąd usprawiedliwioną, że wszyscy, zarówno jedna strona, jak i druga, ustosunkowali się do tej sprawy jednostronnie. Sąd jednak musi oświecić sprawę dwustronnie. — Dlatego omówię kolejno swoje

zarzuty w odniesieniu do oskarżonych żydów oraz w odniesieniu do oskarżonych chłopów.

Sily były równe

Obrońcy oskarżonych żydów dowodzą, że **NONSENSEM BYŁOBY POMAWIĆ ŻYDÓW O NAPAD NA ZGROMADZONYCH CHŁOPÓW** gdyż mniejszość nigdy nie atakuje większości. — Ja jednak twierdze, że w Przytyku nie by-

ło mniejszości, ani większości. Żydzi stanowią 90 proc. ludności w tym miasteczku. — Gdy więc weźmiemy pod uwagę wpływ chłopów na targ, to siły obu stron były wyrównane.

Obrońcy twierdzą, że oskarżeni dopuścili się ewentualnie czy now gwałtu, działając indywidualnie i w obronie koniecznej. Moja teza idzie w kierunku działania zbiorowego.

Świadkowie stwierdzili, iż

zbierano się w gromady i w gromadach atakowano, a co do obrony koniecznej stoją na stanowisku, że Kirszenewajg i Frydman strzelali nie w tym momencie, kiedy chłopci atakowali lecz w tym momencie, bardzo krótkim zresztą, kiedy chłopci ogarnięci byli paniką i uciekali

Podwyższyć kary

Teza niewinności Leski nie wytrzymuje absolutnie żadnej

krytyki. Pomiarzy stwierdziły, że okno było na wysokości 4 i pół metra. Piorąc pod uwagę, że Wieśniak był wzrostu około półtora metra, pomiędzy nim a oknem była odległość tylko 3 mtr. Oddalony był on zaś od okna również o 3 mtr. W ten sposób stworzył się trójkąt o równych ramionach i gdy obliczymy go sobie na papierze,

(Dok. na stronie 3-ej)

OFIARA KALUMNII

Francuski minister spraw wewnętrznych Salengro popełnił w nocy z wtorku na środe samobójstwo przez zatrucie się gazem świetlnym.

Jak to wynika z listu, pozostawionego do brata, minister Salengro powziął tragiczną decyzję pod wpływem śmierci żony oraz kampanii, prowadzonej przeciwko niemu przez prawię.

Należy przypomnieć, że minister Roger Salengro, socjalista, był od kilku miesięcy niezmiernie gwałtownie atakowany przez prasę prawięcą, która zarzucała mu, iż w czasie wojny, jako żołnierz, dopuścił się zbrodni dezercji, za co miał być nawet zaocznie skazany na śmierć. Przed kilkunastu dniami wskutek inicjatywy rządu zarzuty te rozpatrywała specjalna komisja, która stwierdziła, że w przedstawionych jej wojskowych dokumentach nie znaleziono żadnego dowodu ani dezercji min. Salengro, ani zaocznego wyroku śmierci. Sprawa ta była jeszcze 13 b. m. przedmiotem niezwykle burzliwej debaty w izbie deputowanych, w rezultacie której 527 głosami przeciw 193 odrzucono zarzuty, stawiane przez prawięcę min. Salengro, jako bezpodstawne i oszczerce.

W ten sposób należałoby uznać sprawę za zamkniętą, a min. Salengro za zrehabilitowanego. Mimo to jednak ataki prasy prawięcą francuskiej nie ustawały. Towarzyszyła im w ohydny kalumniatorskim dziele prasa reakcyjna całego świata, nie wyłączając naszej endeckiej i częściowo konserwatywnej. Np. „Słowo wileńskie” inaczej nie nazywało min. Salengro, jak „cyklista”, gdyż służył on w oddziale rowerzystów w 235 pułku piechoty i w tym charakterze przebywał na froncie, co z punktu widzenia wojskowego nie jest wcale śmieszne i nie powinno być przedmiotem niezłych drwinek.

Szczególnie ostrą kampanię prowadził przeciwko min. Salengro reakcyjny tygodnik „Gringoire”, wydawany przez milionera Garbuccia, byłego deputowanego Korsyki i jego zięcia Chiappe'a, byłego prefekta paryskiej policji, którego rola w „dniach lutowych” była aż nadto podejrzana, podobnie jak i stosunki ze Stawiskim, i przez Henri Peraud'a, publicystę, który z żarliwego antyfaszysty (pamiętne są jego artykuły w „Journal” o Mussolinim, za co pismo straciło na parę lat debitu we Włoszech) stał się ostoją faszystowskiej prasy francuskiej.

„Styl”, w jakim była utrzymana kampania przeciwko min. Salengro, charakteryzuje następujące przykłady:

Mówiąc o min. Salengro, prasa prawięcą, ilekroć wymieniała jego nazwisko, dodawała w nawiasie: „cyklista z zaginionego patrolu”. „Cyklista” stało się wprost największą obrażą we Francji. „Gringoire” tygodnik b. premiera Andrego Tardie'a, prowadził najostrzejszą kampanię. Pismo to zwróciło uwagę na to, że Salengro, jako jeniec niemiecki, wrócił już w kwietniu 1918 r. do Szwajcarii z transportem rannych. Atłache wojskowy Francji przy rządzie szwajcarskim zainteresował się faktem, że Salengro, jako zdrowy jeniec, został przez Niemców zwrócony. Na zapytanie Salengro oświadczył, że w dniu pojmania go przez Niemców dostał szoku na skutek peknienia gra-

natu i że od tego czasu pozostała mu anemia mózgowia. Otóż „Gringoire” twierdzi, że Salengro kłamał i wyjaśnia następujący powód jego repatriacji: Salengro mianowicie był niebezpiecznym rewolucjonistą, notowanym w zapiskach policyjnych, który w oczach wszystkich uchodził za dezertera. — Niemcy byli tedy zainteresowani w odstąpieniu do Francji tego specjalisty dla agitacji rewolucyjnej, jak rok przed tym wysłali w zaplombowanym wagonie Lenina do Rosji.

Wspomniane pismo wzmocniło jeszcze kampanię, kiedy Salengro, który, jak wyżej wspomniano, był również burmistrzem Lille, przeprowadził bojkot tego pisma w całym departamencie Nord, każąc usunąć z wszystkich kiosków i innych publicznych miejsc sprzedaży gazet tygodnik „Gringoire”.

Kiedy Salengro miał się udać do Anzin, by udekorować tamtejszego burmistrza legią honorową, „Gringoire” złośliwie doniósł, że w całym departamencie panuje z tego powodu wielkie poruszenie i że ma być zorganizowana na cześć „cyklisty” wielka manifestacja wszystkich miłośników roweru. Tysiące cyklistów wszelkich przekonań udekoruje swe rowery flagami i

wyjedzie naprzeciw „cyklistom” aby stanowiąc jego gwardię przyboczną podczas całego dnia.

Nie mniej prowokacyjnie zachowały się inne pisma prawięcowe. M. in. pismo „Candide” urządziło ministrowi Salengro „kawał”, delegując do niego pod pozorem wywiadu swoją współpracowniczkę Odette Panetier. Ponieważ jako taka, znana w ministerstwie, nie byłaby przyjęta przez ministra, włożyła blond perukę i okulary rogowe. Udała się do ministerstwa pod nazwiskiem miss Sharp, jako reporterka amerykańskiego pisma „New Telegraph” i uzyskała wywiad z min. Salengro. Wywiad ten, nie zawierający żadnych sensacji, lub kompromitujących Salengro faktów, opublikowała w „Candide”, komentując irocznie słowa Salengra, który przedstawił jej stan faktyczny jego sprawy.

Kampania przybrała gwałtowny i napastliwy charakter. Jeden z posłów prawięcych wniosł do izby interpelację, którą premier Blum odparł całym swym autorytetem, opiera-

jąc się na uprzednim zbadaniu sprawy przez komisję, złożoną z generała Gamelin'a, ministra obrony narodowej Daladiera i kilku wyższych oficerów francuskiego sądownictwa wojskowego.

Izba odrzuciła insynuacje i potępiła oszczerców. Nie powstrzymało to przeciwników. Kalumnie nadal spadały na ministra Salengro. Do przyczyn, które podkopały jego odporność, przyczyniła się również śmierć żony, którą niedawno pochował.

Kampanie polityczne — pisze przy tej okazji „Kurier Poranny” — we Francji zawsze nosiły charakter szczególnie okrutny, zwłaszcza, gdy pochodziły z prawięc. Czyż nie zaszczerzo w swoim czasie Clemenceau, imputując mu udział w „Panamie”, czy nie postawiono przed sądem wojennym ministrów Caillaux i Malvy. Caillaux został „Cjcem zwycięstwa”, Caillaux i Malvy byli ministrami w rządach powojennych. Akcją takich publicystów

jak Daudeta i Maurasa, znalazła należytą ocenę w sądach francuskich, które skazały niedawno redaktorów „Action Francaise” na karę więzienia za inspirowanie zamachów na ministrów obecnego rządu. Francuska opinia publiczna, niezwykle wrażliwa i czuła na krzywdę ludzką w samobójczym akcie ministra Salengro ujrzy niewątpliwie akt rozpacz, zawierający w sobie protest pośmiertny przeciwko kalumniatorstwu.

*

Minister spraw wewnętrznych Roger Salengro urodził się 30 maja 1880 r. w Lille. Studia ukończył w Sorbonie, poczem powrócił do swego miasta rodzinnego, gdzie w młodym wieku przystąpił do młodszej sekcji socjalistycznej.

Z wybuchem wojny udał się na front jako ochotnik. Po wojnie był radcą miejskim w Lille, gdzie w r. 1925 został wybrany burmistrzem.

Od r. 1928 był posłem z partii socjalistycznej.

Jako min. spraw wewnętrznych rządu Frontu Ludowego, Salengro odgrywał bardzo ważną rolę we wszystkich zagadnieniach i konfliktach robotniczych.

PUDER • ROUGE • POMADKA DO UST
LASEGUE PARIS
niezrównane kosmetyki

Nawet gdyby Madryt padł wojna domowa w Hiszpanii nie zostałaby przez to rozstrzygnięta na korzyść powstańców Potencjał wojenny wojsk rządowych stale rośnie

Opinia wybitnego rzeczoznawcy wojskowego

Paryż, 17 listopada.

Dotychezasowy rozwój hiszpańskiej wojny domowej, wraz z jego chwilowo ostatnim etapem — zagorzałymi walkami o Madryt, pozwala na ogólny rzut oka z punktu widzenia wojskowego, — zarówno pod względem taktycznym, jak i strategicznym. Jeśli w poniższych rozważaniach dotkniemy momentów politycznych, to dzieje się to jedynie w sensie wojskowym, a nie jako ocena wartościowa sił, która leży poza ramami naszych rozważań.

Przede wszystkim należy stwierdzić, że wymieniane liczy walczących po obu stronach są mocno przesadzone. Armia hiszpańska była armią ramową; ale etaty nie były w pełni osiągnięte i jeśli nawet ogromna większość oficerów walczy po stronie gen. Franco, to jednak tysiące żołnierzy przeszło na stronę republikanów. Zapełnienie zdekompletowanych w ten sposób pułków przy pomocy poborów w poszczególnych prowincjach zdaje się nie dało zbyt dobrego materiału żołnierskiego armii gen. Franco. Dlatego też jądrem jego oddziałów pozostają marokaniecy („Regulares”) i legia cudzoziemska („Tercio”). Wiadomo, iż po obu stronach większość lotników to cudzoziemcy, nie mogli być dotychczas ściśle sprawdzone. Wystarczy, że rząd madrycki przy pomocy dokumentarnych fotografii dowiódł, iż jego tanki kierowane są przez Hiszpanów, a nie przez Rosjan. Jest to ostrzeżenie dla łatwowiernych i zapomnienie, aby być ostrożnym w sądach!

Wedle obliczeń, którymi nie chciałbym nudzić czytelnika, cała armia gen. Franco składa się najwyżej z 70 tysięcy ludzi. Z tego należy wyciągnąć dwa wnioski:

1. Że generał Franco jest bardzo dobrym wodzem, ponieważ przy pomocy tak ograniczonych sił zdołał przeprowadzić wielką ofensywę.

2. Że siły armii Franca są za małe nietylko, by kontynuować ofensywę w prowincjach Lewantu (Walencja, Murcia i t. d.), lecz również by prawidło oblegać Madryt!

Przeciwko oddziałom Franca walczy po stronie rządowej dwa do trzech razy licniejsza armia, której jednak brak wyższych oficerów, oraz wyszkolenia, a przede wszystkim... broni. Z tego wynika:

1. Że zaopatrzenie w broń sił Madrytu i Barcelony odbywa się w sposób o wiele chwiejniejszy i powolniejszy, niż uzbrojenie armii gen. Franco. Godne uwagi jest początkowe opanowanie powietrza przez lotników rządowych, potem natychmiast zwrot na korzyść powstańców, a obecnie zmieniające się z dnia na dzień ustosunkowanie sił.

2. Że potencjał wojenny wojsk rządowych stale rośnie, i że przede wszystkim moralne czynniki będą decydujące w dalszym przebiegu wojny domowej.

Ze strategicznego punktu widzenia walka o Madryt jest dla gen. Franco bardzo niebezpieczna na stratą czasu, bowiem nawet całkowite zdobycie stolicy nie może mieć najmniejszego wpływu na rezultat dalszych walk.

Wie o tym zbyt dobrze sztab generalny gen. Franco. Powstańcy chcą obsadzić stolicę jedynie dlatego, aby rząd gen. Franco został uznany przez nie które wielkie mocarstwa, jako rząd legalny i (co się już częściowo stało) mógł wyciągnąć z tego faktu zarówno korzyść moralną, jak i uznanie niektórych zarządzeń finansowych (stemplowanie banknotów hiszpańskich, kwestia depozytów zła hiszpańskiego zagranicą i t. d.).

Jeśli się chciało poszukać przykładu dla tej wojny domowej, to możnaby przytoczyć walki „białych” w Rosji. Przykład ten jest trafny jedynie pod względem wojskowym, ponieważ w Hiszpanii walczą przeciwko sobie nie dwa jednolite obozy, lecz dwie grupy, składające się w sumie z conajmniej dziewięciu kierunków. Z czyściwością wojskowego punktu widzenia zajęcie danego terytorium czy poszczególne wielkie miasta ma odrębne znaczenie w wojnie domowej. „Biali” znajdowali się bezpośrednio pod Petersburgiem i Moskwą, kilka krotnie byli w Kijowie i innych wielkich centrach rosyjskich. Ważne jest nie obsadzenie terenu, które z natury rzeczy jest zmienne, lecz o wiele ważniejsza jest możliwość rekonstrukcji armii. Jeśli oddziały gen. Franca związane są pod Madrytem, a to da republikanom możliwość podjęcia manewru przy pomocy świeżych, niezorganizowanych oddziałów to uwiecznienie sił powstańczych pod strategicznie niebezpieczną stolicą może mieć wprost katastrofalne skutki dla Franca.

I o tym wie on doskonale. Dylemat wygląda więc jak następujący: Gen. Franco jest przekonany, że nie potrzebuje się obawiać słabo uzbrojonych, nie dyscyplinowanych i źle dowodzonych wojsk Largo Caballero. Jest to o tyle słuszne, że gdyby miał do czynienia z normalną armią, gen. Franco byłby już teraz pobity na głowę. Z drugiej strony jestem przekonany, że w obliczu „normalnej” armii Franco wogóle nie prowadziłby ofensywy w obecny sposób. Armia „narodowa” ma wprawdzie dość uzupełnień, ale etaty są absolutnie niezabezpieczone i mogą jeszcze nastąpić liczne niespodzianki i nieoczekiwane wydarzenia.

Trudno jest i ryzykownie przepowiadać bieg wydarzeń z punktu widzenia strategicznego. Pomimo to stawiamy następującą diagnozę: jeśli gen. Franco zdoła zdobyć Madryt w ciągu najbliższych trzech, czterech dni, a następnie w obliczu nadchodzącej zimy, skonolidować swe zdobycze i powołać pewnie wzmocnić swą armię — to będzie się mógł utrzymać i rozoczać kampanię wiosenną. Gdyby jednak miał dalej tkwić pod Madrytem, to czas pranie przeciwko gen. Franco. Wówczas ten zdolny pod względem wojskowym generał znalazłby się w sytuacji konia wyścigowego, który w pierwszej połowie wyścigu zużył prawie całkowicie swe siły, nie zdoławszy pomimo to odsadzić się od innych uczestników biegu. Bowiem wojna jest jak sport: skombinowanym problemem mięśni i nerwów.

Pplk. Dumont.

Świadkowie żydzi nie kłamali!

(Dokończenie)

przekonamy się, że Leska mógł zabić Wieśniaka, nie wychylając się wcale z okna, a nawet nie wysuwając ręki z okna. — Zabił go przy tym nie w obronie własnej, gdyż znajdował się ukryty w mieszkaniu i zabił go również nie w afektach, co mogłoby wpłynąć na inną kwalifikację czynu. Dlatego uważam, że kary winny być podwyższone.

Ostra krytyka motywów wyroku

Jeśli chodzi o oskarżonych chłopów, to MUSZE ROZPRAWIĆ SIĘ Z CAŁĄ STANOWCZOŚCIĄ Z MOTYWAMI SĄDU OKRĘGOWEGO.

Sąd okręgowy nie wiadomo z jakich powodów stanął na stanowisku, że nie daje wiary świadkom żydom.

Z tego wynika wręcz nonsensy, bo naprzykład był świadek Goldbergowa, która oskarżyła Stępnia i Ślizaka. Sąd skazał Stępnia, a Ślizaka uniewinnił. — Więc albo nie należało dać zupełnie świadkowi wiary, a wtedy obydwu uniewinnić, albo też dać świadkowi wiary i obydwu skazać.

TAKICH NONSENSOWYCH WYPADKÓW BYŁO 13.

Jeszcze jeden charakterystyczny wypadek wymienię. Był świadek Tober, który nie nie zeznał i nikogo nie obelżył. Sąd okręgowy mówi, że daje wiary temu świadkowi, a

BYLI ŚWIADKOWIE, KTÓRZY CAŁKOWICIE ZASŁUGIWALI NA ZAUFANIE, KTÓRZY BYLI

BICI W SWYCH MIESZKANIACH,

widzieli napastników twarz w twarz, a sąd powiada, że nie daje wiary ich zeznaniom.

TRUDNO MI ZROZUMIEĆ NA CZYM OPIERAŁ SIĘ SĄD OKRĘGOWY.

Czyżby tylko na wyglądzie tych świadków?

Ja się z tymi świadkami stykałem i twierdzą stanowczo, że ŚWIADKOWIE ŻYDZI NIE KLAMALI.

Dlaczego uniewinniono zabójców Minkowskich

Jeśli chodzi o zabójców małżonków Minkowskich, nie widzę również podstaw, DLACZEGO SĄD OKRĘGOWY ICH UNIEWIWINIŁ. ICH WINA BYŁA CAŁKOWICIE DOWIEDZIANA przez zeznania Herszka Minkowskiego. Sąd nie dał wiary tym zeznaniom, mówiąc, że chłopiec mógł się pomylić. Ja rozmawiałem z tym chłopcem kilka razy. Przekonałem się, że jest bardzo inteligentny.

JEST RZECZA WYKLUCZONĄ, BY SIĘ MOĞE OMYLIĆ. — Mógł najwyżej świadomie skłamać, ale WIEM TEŻ, ŻE NIE KLAMAŁ, ponieważ jego zeznania zostały potwierdzone przez czterech świadków.

Domagam się kary dla nich, oraz dla pozostałych siedmiu uniewinnionych, ponieważ chodzi mi o prewencję ogólną. SĄD PRZEZ ZBYT POBŁAŻLIWE TRAKTOWANIE PEWNYCH ZJAWISK SPOŁECZNYCH MOŻE ROZBUCHAĆ NIEKTÓRE WARSTWY LUDNOŚCI.

Przestępstwa, które działy się w

Przytyku, SZERZA SIĘ W CAŁEJ POLSCE I NALEŻY JE ZAHAMOWAĆ.

Prawo, na którego strażę stoję, mówi, że sąd przez swoje wyroki powinien kształtować poczucie prawne w społeczeństwie. Dlatego DOMAGAM SIĘ JAK NAJBARDZIEJ SUROWYCH KAR.

Sąd zarządza dwugodzinną przerwę.

Przykre motywy

Po przerwie przemawiają powodowie cywilni. Jako pierwszy mówi adw. Fenigstein, który na wstępie zwraca uwagę, że sąd okręgowy w motywach swoich UŻYŁ BARDZO PRZYKREGO WYRAŻENIA, napisał mianowicie, że gdyby chłopci mieli broń palną, to zrobiliby z niej „WŁAŚCIWY” UŻYTEK. Ten ustęp jest, zdaniem adw. Fenigsteina, charakterystyczny dla całego wyroku.

Nie można mówić o aktach gwałtu i bojowości ze strony żydów, jeśli oni cztery razy posyłał delegacje do władz i BŁAGA LI. ABY PRZYSŁANO NA DZIEŃ 9 MARCA ZWIĘKSZONĄ OCHRONĘ POLICYJNĄ. W dalszym ciągu adw. Fenigstein omawia zeznania poszczególnych świadków i stwierdza, że przede wszystkim wina zabójców Minkowskich została stwierdzona w całej rozciągłości i dla-

tego popiera on powództwo cywilne w ramach apelacji prokuratora.

13 różnych zeznań

Następnie zabiera głos adw. Hartglas, który analizuje zeznania świadków i dowodzi, że w jednym wypadku rzekomego pobicia jakiegoś chłopca przez Haberberga jest aż 13 zeznań, z których każde następne różni się od poprzedniego, a tymczasem sąd dał wiary zeznaniom potępiającym oskarżonego.

W dalszym ciągu adw. Hartglas twierdzi, że hasło „Swój do swego” nie jest sprzeczne z konstytucją, ale jeśli do tego dodaje się jeszcze inne, jak np. „Nie kupuj u tego a u tamtego” wówczas staje się nielegalne.

Następny to adw. Niedźwiedzi z Radomia, który twierdzi, że obawiając się bojkotu gospodarczego, zorganizowali zajścia.

Jako ostatni z powodów cywilnych zabiera głos adw. Kowalski.

Talmud adw. Kowalskiego

Mówca stwierdza na wstępie, iż wszystko, co się działo w Przytyku, było dziełem żydów.

— Żydom — mówi wódz łódzkiej endecji — ZALEŻAŁO NA TYM, ŻEBY WYSTĘPOWAĆ W ROLI OFIAR.

Wygode

Bezpieczeństwo

zapewnia własna kasetka (safes)

P. K. O.

ODDZIAŁ W ŁODZI, Aleja Kościuszki 15.

tel. 125-80

Potępienie wybryków studenterii

Rektor i senat uniwersytetu Stefana Batorego stwierdzają, że rozsadzanie studentów naruszałoby zasady swobody akademickiej

WILNO, 19.11. (PAT) — W związku z ostatnimi zajściami jakie miały miejsce na uniwersytecie Stefana Batorego, rektor i senat uniwersytetu wydadli odezwę do młodzieży akademickiej, w której po stwierdzeniu faktu, iż pewien odłam polskiej młodzieży akademickiej dąży do uczynienia z uniwersytetów placówek wypadowych dla akcji zmierzającej do ograniczenia praw obywatelskich żydów w Polsce, zaznaczają w odezwie, iż uniwersytety nie mogą być terenem, na którym swobody obywatelskie jakiegokolwiek grupy są uszczuplone w wyższym stopniu, niż poza jego murami.

Rozsądzenie przymusowe studentów w salach wykładowych nie jest zgodne z obyczajami i tradycją uniwersytetów, nie byłoby więc zarządzeniem wyłącznie porządkowym, ale naruszałoby zasadę swobody akademickiej i mogłoby być wyjątkowo zastosowane jedynie za obopólnym porozumieniem zainteresowanych.

Dalej w odezwie rektor i senat, potępiając czyny nie licujące z godnością akademika, wzywa młodzież do posłuchu dla zarządzeń władz akademickich.

W imię więc dobra — głosi odezwa — senat wzywa młodzież akademicką do zaniechania nielegalnych wystąpień, co jest niezbędnym warunkiem unormowania stosunków w uniwersytecie.

Poza tym na mieście dzisiaj ukazały się odezwy organizacji nie solidaryzujących się z młodzieżą okupującą dom akademicki.

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Rektor uniwersytetu wileńskiego prof. Jakowicki bawi od środy w Warszawie.

Wczoraj był przyjęty przez ministra oświecenia p. Świętosławskiego i złożył mu obszernie sprawozdanie z położenia w

wyższej uczelni, gdzie już od kilku dni trwa strajk okupacyjny domu akademickiego.

Minister oświecenia zaaprobował wszystkie zarządzenia władz uniwersyteckich.

Prawdopodobnie na uniwersytecie wileńskim wydane będą

zarządzenie o zamknięciu pierwszych dwóch semestrów.

LWÓW, 19.11. (PAT) — Utworzony we Lwowie komitet obrony godności akademika wydał podpisaną przez kilkuset studentów odezwę potępiającą ostatnie zajścia na terenie wyższych uczelni. Odezwa

ta apeluje w imię honoru akademika, dobra nauki, dobra ogółu młodzieży studiującej do przeciwstawienia się wszelkim próbom terroru i gwałtu.

Skrócenie terminu ferii

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wobec tego, że w trzecim semestrze jesiennym wskutek zajęć zajęci uległy dłuższej przerwie, budżet zainteresowanie określenie terminu ferii tegorocznych Bożego Narodzenia. Będą one mocno skrócone, a więc w uniwersytecie warszawskim ferie rozpoczyna się dopiero 12 grudnia i trwać będą do 7 stycznia. — Na politechnice, gdzie przerwy były dłuższe, ferie trwać będą tylko od 20 grudnia do 7 stycznia.

Znowu frontem do wsi

Trudno znaleźć przywódcę nowego sektora

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Z kół poinformowanych dowiadujemy się, że w dziedzinie prac nad stworzeniem przyszłego obozu rządowego zwrócono obecnie ponownie wszystkie wysiłki na wieś.

Ustalono już ostatecznie, że poszczególne grupy, jak to donosiliśmy, nosić mają nazwę sektora, aby nie wracać do nazwy, która przykrzyła się społeczeństwu — odcinków.

A więc na t. zw. sektorze wiejskim podjęto zabiegi o porozumienie między grupami działaczów wiejskich, które powstały z różnych secesji ze stronnictwa ludowego, a które w ostatnich czasach odbyły swoje zjazdy i

narady, oddając się do dyspozycji rządowych czynników politycznych.

Każda z tych grup działa w różnych stronach kraju na własną rękę, prowadząc pomiędzy sobą zaciekłe walki. Uznano za wskazane doprowadzić tutaj do jakiegoś porozumienia. (W rokowaniach brali udział b. wicemarszałek sejmu Polakiewicz, pos. Jedynek, b. posłowie Waleron i Michałkiewicz.

Sen. Malinowski i Róg trzymają się nadal od tej akcji z daleka.

Trudności porozumienia wynikły, gdy doszło do konieczności ustalenia przywództwa skonsolidowanego sektora wiejskiego. —

Ochotę do tej roli ujawniają

liczni kandydaci, wzajemnie się zwalczający. Podobno wysunięto projekt, aby mandat przywódcy powierzyć osobie, stojącej poza rojącymi grupami.

Napady studentów S. G. G. W. na księgarnie żydowskie w Warszawie

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj o godz. 10 rano do księgarni Fiszlera przy ul. Świętokrzyskiej wtargnęło 5-ciu młodych ludzi w czapkach z SGGW wybito szyby i pobilo pałkami gumowymi syna właściciela tego sklepu.

Następnie napastnicy zaatakowali również żydowski sklep pod firmą „Księgarnia po-

wszechna” gdzie wybito szyby.

Na ulicy Świętokrzyskiej wybuchł wśród kupców żydowskich popłoch.

Zamykano sklepy i zabezpieczano wystawy okiennicami.

Policja zdołała ująć dwóch napastników. Są to niejaki Kryszniński, który nota bene jest mahometaninem i Jan Rogowski.

Bombardowanie Barcelony

Gen. Franco zapowiedział blokadę portów rządowych

Utworzenie strefy neutralnej dla żeglugi międzynarodowej

PARYŻ, 19 listopada. (PAT.) Korespondent „Intransigent” donosi z Barcelony, iż krążownik powstaniec dzisiaj w nocy DWUKROTNIE BOMBARDOWAŁ MIASTO.

Po raz pierwszy po północy po raz drugi po godz. 4-ej. — Około godz. 7-ej słychać było również odległe odgłosy kanonady.

Szkody, wyrządzone przez bombardowanie są nieznaczne. Strzały nie były celne.

Korespondent dziennika dodaje, iż ludność nawet nie zdawała sobie sprawy z tego, iż miasto jest bombardowane, ponieważ w chwili gdy padały na nie pociski z krążownika powstaniec nad miastem szalała burza.

Według korespondenta „Intransigent” Barcelona prawdopodobnie była ostrzeliwana przez krążownik powstaniec „Gadaria”.

LONDYN, 19 listopada. (Pat.) General Franco zawiadomił rząd angielski, że ZAMIERZA OGŁOSIĆ BLOKADĘ BARCELONY i innych portów rządowych.

LONDYN, 19 listopada. (Pat.) Reuter donosi z Rzymu: Włochy nie zamierzają prowadzić blokady portów rządowych hiszpańskich, ale przedsięwzięją w razie potrzeby drakońskie środki w obronie obywateli włoskich w Hiszpanii.

Okrety włoskie znajdują się na wysokości Barcelony i innych portów, aby w razie potrzeby bronić interesów włoskich.

Włochy nie opuszczają komitetu do spraw nieinterwencji i ambasador Grandi będzie obecny na posiedzeniu tego komitetu w poniedziałek, 23 b. m.

LONDYN, 19 listopada. (Pat.) Agencja Reutersa dowiaduje się, że jest rzeczą prawdopodobną, iż

Japy ranny podczas przymusowego lądowania

TOKIO, 19.11. (PAT) — Lotnik francuski Andre Japy przy lądowaniu przymusowym w północno - zachodniej części wyspy Kiu - Siu został ciężko ranny. Japy usiłował ustalić rekord szybkości lotu na trasie Paryż - Tokio.

Niezależność Mongolii wewnętrznej

PEKIN, 19 listopada (PAT.) Książę Teh ogłosił urzędowo niezależność Mongolii wewnętrznej, oświadczając, że zamierza wcielić do swego państwa 5 powiatów wschodnich prowincji Suijuan.

Spadek imigracji do Palestyny

JEROZOLIMA, 19.11. (PAT) — We wrześniu r. b. przybyło do Palestyny 4966 imigrantów żydowskich. Liczba imigrantów żydowskich, przybyłych do Palestyny w pierwszych 9 miesiącach 1936 r. (do końca września) wyniosła 27,956 osób, podczas gdy w tym samym okresie 1935 r. przybyło do Palestyny 48,724 imigrantów. W porównaniu więc z rokiem ubiegłym imigracja żydowska do Palestyny spadła o 42,6 proc.

czynniki kompetentne w Londynie rozpatrzą sprawę udzielenia ostrzeżenia angielskiej marynarce handlowej w związku z ogłoszeniem blokady portów przez rząd gen. Franco.

Okrety wojenne „Garland” otrzymał polecenie ewakuowania z Barcelony wszystkich obywateli brytyjskich na wypadek bom-

bardowania tego miasta przez okrety powstańcze.

LONDYN, 19 listopada. (Pat.) Rząd brytyjski zastanawia się nad możliwością utworzenia strefy neutralnej dla żeglugi w sąsiedztwie Barcelony.

Gen. Franco podobno zobowiązał się do uszanowania takich stref w pobliżu Tarragony,

Walencji, Alicante i Cartageny. W. Brytania porozumiewa się z władzami w Burgos za pośrednictwem ambasadora brytyjskiego, który znajduje się w Hendaye i w tej drodze usiłuje wyjaśnić pewne zagadnienia, powstałe wskutek proklamowania przez gen. Franco blokady.

Zamknięcie granicy

PARYŻ, 19 listopada. (PAT.) — Z Hendaye donoszą:

Z powodów dotychczas nieznanych, ale zapewne w związku z operacjami wojennymi w kraju basków, władze powstańcze zamknęły na 2 tygodnie granicę.

Ścisła współpraca Włoch z Niemcami

całkowicie poza atmosferą Traktatu Wersalskiego

RZYM, 19.11. (PAT) — „Messagero” omawiając stanowisko min. Ciano, który odmówił udziału w zbiorowym proteście przeciwko wypowiedzeniu przez Rzeszę klauzul

traktatowych, dotyczących umiędzynarodowienia żeglugi na rzekach niemieckich, pisze, iż „jest to nowy dowód ŚCISLEJ SOLIDARNOŚCI MIĘDZY WŁOCHAMI A

RZESZĄ NIEMIECKĄ.

Jesteśmy dziś — pisze dalej dziennik — całkowicie poza atmosferą Traktatu Wersalskiego. Gest rządu włoskiego jest dla Niemiec

dowodem lojalności Włoch, które popierają Rzeszę niemiecką w jej dążeniach do całkowitej niezależności we wszystkich dziedzinach”

Protest do ligi narodów

wnosi rząd hiszpański przeciwko uznaniu gen. Franco przez Włochy i Niemcy

PARYŻ, 19.11. (PAT) — Havas donosi z Genewy: Generalny sekretarz ligi narodów otrzymał drogą pośrednią przez stację radiową wiadomość z Walencji, że rząd nadzwyczajny wysłował do ligi narodów protest, przeciw uznaniu rządu w Burgos przez Niemcy i Włochy.

Do godzin popołudniowych nie otrzymał sekretarz ligi pisemnego

tekstu tego protestu.

W kołach zbliżonych do ligi istnieją wątpliwości, czy demarche rządu Walencji w jakiegokolwiek formie uczyniona mogłaby odnieść skutek. Powstaje natomiast inna trudność, mianowicie 7 grudnia ma się zebrać w Genewie komisja, złożona z 27 państw, celem naradzenia się nad ewentualną zmianą pak-

tu ligi narodów. Nasuwa się więc pytanie czy Hiszpania weźmie udział w tej komisji, a jeśli weźmie to przez kogo będzie reprezentowana. Przeważa tu zdanie, że państwa biorące udział w komisji zwrócą się do obu rządów hiszpańskich z prośbą o powstrzymanie się od uczestniczenia w komisji.

Straszne spustoszenie Madrytu

Po obydwu stronach walczących jest bardzo wiele ofiar

MADRYT, 19.11. (PAT) — Dziś o godz. 2.30 nad ranem samoloty powstańcze wznowiły bombardowanie Madrytu.

Bomby wybuchły w różnych dzielnicach miasta. Spustoszenia mają być straszliwe.

PARYŻ, 19.11. (PAT) — Korespondent Havasa donosi z Avila (główny kwatera wojsk powstańczych atakujących Madryt): Samoloty powstańców zrzuciły ogromnej siły bomby na gmach min. spraw wewnętrznych na Puerta del Sol, niszcząc go całkowicie. O godz. 19 z rana wojska powstańcze zajęły kilkaset will, leżących pomiędzy

mostami Legovia i Toledo na rzece Manzanares.

LONDYN, 19.11. (PAT) — Reuter donosi z Londynu: Korespondent „Diario de Lisboa” podaje, że masy piechoty rządowej, wspierane przez czołgi, rozpoczęły w czwartek między godz. 2 a 6 rano gwałtowny kontratak na pozycje powstańców w Casa del Campo. Powstańcy odpowiedzieli ogniem poczym wywiązała się walka piero pier przy użyciu bagnatów i sztyletów. O świcie stanowiska obu stron pozostały niezmienione. Straty po jednej i drugiej stronie są wielkie.

PARYŻ, 19.11. (PAT) — Z Perpignan donoszą, że konsul generalny Guatemali w Barcelonie, Manuel Orellana Cordona oraz kierownik konsulatu San Salvador w Barcelonie Enrique Vilegain Cordola zostali odwołani przez swe rządy na skutek uznania rządu w Burgos przez Guatemalę i San Salvador.

W porcie zostali aresztowani. Komitet rewolucyjny nie zezwolił im również na opuszczenie Hiszpanii pociągiem. Wówczas na widok pociągu idącego do Francji wskoczyli do wagonu i z rewolwerami w ręku przekroczyli granicę, zawiadamiając o powyższym swoje rządy.

Jak zareagują Sowieci

RZYM, 19.11. (PAT) — W tutejszych zagranicznych kołach prasowych żywo dyskutowana jest decyzja rządu włoskiego w sprawie uznania rządu gen. Franco. Rozważana jest głównie sprawa, czy decyzja ta nie skłoni Włoch do wycofania się z komitetu londyńskiego. W związku z tym zauważają tu, że Włochy postanowiły wraz z Rzeszą niemiecką podczas ostatniej berlińskiej wizyty min. Ciano przetrzeć zasady o nieinterwencji. Równocześnie jednak powstaje pytanie, jak zareaguje na stanowisko Włoch Rosja sowiecka i czy nie uzna decyzji rządu rzymskiego za powód do oficjalnego zerwania zobowiązania o neutralności.

W takich okolicznościach Włochy poszłyby niewątpliwie śladem Sowieców i nie omieszkałyby udzielić jawnej pomocy rządowi gen. Franco. Zaznaczyć należy, że włoskie koła półrządowe nie udzielają w tej sprawie żadnych informacji.

W piwnicach polskiego poselstwa

kryją się przed bombami członkowie kolonii polskiej w Madrycie

PARYŻ, 19 listopada. (Tel. wł.) Niewielka liczba Polaków zamieszkałych w Madrycie, jest przedmiotem troski naszych czynników rządowych.

Część kolonii polskiej wyjechała przed szturmem na Madryt.

Jak nas informują — wszystko zostało uczynione, celem zapewnienia bezpieczeństwa nielicznej garstce pozostałych, składowanych z kilkudziesięciu osób wraz z urzędnikami poselstwa oraz charge d'affaires p. Koziembrozkim.

Wobec tego, że niewielki lokal poselstwa nie mógł ich pomieścić, urządzone w pobliżu gmachu poselstwa specjalne schronisko, które uzyskało przywileje eksterytorialności i podobnie jak poselstwo strzeżone jest przez milicjantów.

Zapasy żywności są dostateczne. Jedyne niebezpieczeństwo grozi więc ze strony bomb i pocisków, które padają na miasto. Urzędnicy poselstwa pozostałi w gmachu poselstwa i podczas bombardowania kryją się do piwnic.

W niedzielę, dnia 22 listopada o godz. 17.30
Cała Łódź spotyka się u dziennikarzy
w „TIVOLI” na podwieczorku tanecznym
Początek musi być
Łaskawy udział biorą artyści teatrów łódzkich.

Grand-Kino Mały marynarz

Dzisiaj i dni następnych
Początek o g. 4
Obsada: M. BOGDA, H. GROSSOWNA, W. CONTI, F. BRÓDNIOWICZ, A. FERTNER I. ORWID oraz po raz pierwszy na ekranie łaskawy współudział
policji kobiecej

Nieszczęśliwy wypadek

oficera m-s „Piłsudski”

GDYNIA, 19. 11. (Tel. wł.) — W jednej z cukierni gdyńskich wydarzył się tragiczny wypadek.

Oficer m-s „Piłsudski” por. R. Chojnowski, w czasie czytania gazety, został uderzony nagle drutem sprężynowym, przytrzymującym gazetę na drewnianej ramce.

Lekarz stwierdził b. niebezpieczną ranę w okolicy oka, nie wykluczając częściowej utraty wzroku. Dla por. Chojnowskiego jest to tym tragiczniejsze, że musiałby opuścić służbę morską

Min. Salengro-ofiara faszyzmu

Premier Blum nawołuje do spokoju i powstrzymania odruchów zemsty Starcia i incydenty między lewicą i prawicą francuską

PARYŻ, 19 listopada (PAT). — Wedle doniesień prasowych prokuratura w Lille na prośbę Bluma oraz rodziny Salengro wdrożyła dochodzenie w sprawie powodów zgonu ministra.

Wczorajsze wieczora odbywały się w Paryżu liczne manifestacje protestacyjne, zorganizowane przez czynniki lewicowe.

W różnych dzielnicach stolicy formowały się pochody. Z tłumów wznoszono okrzyki „Niech żyje Blum“ i „Pomścimy Salengro“.

Wybito szyby w redakcji dziennika „Figaro“. Policja rozproszyła manifestantów. Wszystkie partie wchodzące w skład „Frontu Ludowego“ nadesłały partii socjalistycznej wyrazy współczucia i solidarności, występując przeciwko „zawodowemu oszczercom“.

Partia socjalistyczna pozięła uchwałę, stwierdzającą, że Salengro popełnił samobójstwo z powodu „ohydnej kampanii“. Komunikat przyrównuje samobójstwo Salengro do zabójstwa Jaures'a, i kończy się słowami: „Salengro winien być ostatnią ofiarą faszyzmu“.

„Populaire“ donosi, że partia socjalistyczna otrzymała od związków zawodowych pracowników drukarskich zawiadomienie, że tygodnik „Gringoire“, który zamieszczał ataki przeciwko Salengro, więcej się nie ukáže.

PARYŻ, 19 listopada. (PAT) — Tragiczny zgon ministra Salengro wywołuje coraz głębsze poruszenie opinii publicznej, zwłaszcza w Paryżu i departamentach północnych, zaogniając coraz poważniej atmosferę wewnątrz - polityczną kraju.

Deputowany Becquart, reprezentujący w parlamencie okręg Lille, który był autorem ostatniej interpelacji, zwróconej przeciw ministrowi Salengro, na żądanie władz administracyjnych, wyjechał wczoraj z Lille wraz z rodziną, aby swą obecnością nie

wywoływać incydentów.

Premier Blum wystosował do ludności miasta Lille gorący apel, wzywający do zachowania spokoju i powstrzymania odruchów zemsty.

W apelu tym oświadcza jednak premier ludności: „Wściecie, kto jest winnym tej śmierci“.

W kuluarach izby deputowanych

DOSZŁO W CZORAJ DO OSTREGO INCYDENTU

między socjalistami a kilkoma deputowanymi prawicowymi, którzy fraktowali samobójstwo min. Salengro jako potwierdzenie stawianych mu zarzutów.

„L'Humanite“, pisząc o tym incydencie, twierdzi, że jeden z zaatakowanych deputowanych prawicowych, p. Tixier-Vingancour oświadczył głośno, iż od dłuższego czasu czynione były w Niemieckich archiwach wojennych poszukiwania dokumentów, mające potwierdzić zarzuty, stawiane przez prasę prawicową ministrowi Salengro. „L'Humanite“ uważa to oświadczenie deputowanego Tixier za dowód, iż kampania przeciw ministrowi Salengro prowadzona była przez prawicę francuską w porozumieniu

z czynnikami niemieckimi.

Na posiedzeniu sejmiku parlamentarnego okręgu paryskiego doszło również do gwałtownego incydentu między radnymi lewicowymi i prawicowymi przy zgłoszeniu przez jednego z radnych socjalistycznych wniosków, wyrażającego hołd dla zmarłego ministra.

Socjalistyczny „Populaire“ i komunistyczna „L'Humanite“ wydały wczoraj wieczorem nadzwyczajne dodatki, atakujące w nagłówkach i artykułach czynniki prawicowe jako winnych śmierci min. Salengro. Wczoraj wieczorem na Polach Elizejskich zgromadziło się kilkuset manifestantów, którzy przeciągnęli przez Pola i Wielkie Bulwary, śpiewając międzynarodówkę oraz wznosząc okrzyki przeciw „faszystowskiemu mordercom“ ministra.

Czwartkowe dzienniki „Fr. Ludowego“ z „Populaire“, „L'Humanite“ i „L'Oeuvre“ na czele, wskazują w dalszym ciągu, że odpowiedzialność za śmierć ministra Salengro spada na prawicę francuską i jej prasę, domagając się od rządu energicznych decyzji.

Dzienniki te donoszą, iż rząd polecił prokuratorowi wdrożenie dochodzenia przeciwko organom, które prowadziły kampanie prasowe przeciw zmarłemu ministrowi.

Sekcja potwierdziła samobójstwo

PARYŻ, 19.11. (PAT) — Sędzia śledczy prowadzący dochodzenie w sprawie zgonu min. Salengro zarządził sekcję zwłok, która potwierdziła, iż zgon nastąpił wskutek samobójstwa.

Radykali biorą udział w żałobie

PARYŻ, 19.11. (PAT) — Komitet wykonawczy partii radykalno-socjalnej odbył wczoraj nadzwyczajne zebranie, na którym uczcił pamięć ministra Salengro, zapewniając rząd i partię socjalistyczną, że bierze żywy udział w ich żałobie.

Pogrzeb dopiero w niedzielę

PARYŻ, 19.11. (PAT) — Pogrzeb zmarłego ministra wyznaczony został na niedzielę i odbędzie się na

koszt i staraniem municypalności m. Lille, któremu zmarły poświęcił większą część pracy swego życia.

Od soboty w południe do niedzieli, do czasu pogrzebu zwłoki ministra Salengro wystawione będą w hallu miejscowego ratusza, gdzie ludność miasta i przybyłe delegacje przedefilować będą mogły przed trumną.

W niedzielę, w dniu pogrzebu, socjalistyczna partia organizuje na terenie całego kraju szereg manifestacji i zebrań.

Dormoy przypuszczalnym następcą

PARYŻ, 19 listopada (PAT). — „Le Populaire“ donosi, iż kierownictwo ministerstwa spraw wewnętrznych objął tymczasowo Blum.

Prasa w dalszym ciągu wymienia jako ewentualnych następców na stanowisko ministra spraw wewnętrznych min. Chaumet, obecnego ministra rolnictwa Monnet, oraz podsekretarza stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych Dormoy.

PARYŻ, 19 listopada (PAT). — Koła polityczne zdają się potwierdzać wiadomość, iż premier Blum zwrócił się miał do Maxa Dormoy, podsekretarza stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych, z propozycją objęcia teki spraw wewnętrznych po zmarłym min. Salengro.

Niemcy wciągają Austrię w orbitę swojej polityki zagranicznej

WIEDEN, 19 listopada. (Pat). Początkowo o podróży dr. Schmidta do Berlina w kołach poinformowanych twierdzono, że pod względem politycznym będzie miała ona charakter informacyjny, dzisiaj jednak mówią, że podróż ta zarówno jak inne wyjazdy austriackich mężów stanu zagranicę będzie miała skutki daleko idące zarówno ze stanowiska polityki zagranicznej, jak i wewnętrznej.

Należy spodziewać się, że

wzmocnią się tendencje Niemiec do wciągnięcia Austrii w orbitę swojej polityki zagranicznej.

Wstępem do tego mają być rokowania o charakterze gospodarczym, mające na celu w głównej mierze dostawę niemieckiego materiału wojennego dla Austrii wzamian za au-

striackie produkty rolne.

Co się tyczy oddźwięku podróży Schmidta w dziedzinie polityki wewnętrznej — to należy spodziewać się oczekiwanego po zawarciu umowy z dn. 11 lipca r. b. wzmocnienia wpływów umiarkowanych nacjonalistów niemieckich i tym samym zaostrzenie cichej rywalizacji wpływów włoskich i niemieckich w Austrii.

Katastrofa kolejowa w Chabówce

4 osoby zabite, 14 rannych

KRAKÓW, 19.11. (PAT) — W dniu dzisiejszym pociąg osobowy nr. 522, odjeżdżający z Zakopanego do Krakowa o godz. 16, wykoleił się w Chabówce.

Pociąg składał się z 13 wagonów, wykoleiły się wagony 10 i 11. Pierwsze 9 wagonów, brankard i wóz pocztowy pozostały nienaruszone.

Z wykolejonych 2 wagonów, wagon III klasy został zdruzgotany, a wagon pulmanowski poważnie uszkodzony.

Ofiarą katastrofy padły 4 OSOBY ZABITE, w tym 2 mężczyźni i 2 kobiety oraz 6 OSÓB CIĘŻKO RANNYCH i 8 LŻEJ RANNYCH.

Władze zajmują się stwierdzeniem tożsamości zabitych. Na miejscu bada komisja przyczynę katastrofy.

Wskutek katastrofy nastąpiła przerwa w ruchu pociągów. Ruch kolejowy odbywa się z przesiadaniem w miejscu katastrofy.

Przerwa w ruchu pociągów potrwa kilka godzin. Nad przywróceniem normalnego ruchu i usunięciem przeszkód pracują kolejowe oddziały ratownicze.

Przerwa w ruchu pociągów potrwa kilka godzin. Nad przywróceniem normalnego ruchu i usunięciem przeszkód pracują kolejowe oddziały ratownicze.

Składajcie ofiary na zimową pomoc dla bezrobotnych. Konto P.K.O. 70200.

Zajścia między adwokatami

na tle bojkotu, propagowanego przez endeków

W Gdyni w sądzie okręgowym rozegrał się charakterystyczny proces.

W roli oskarżyciela występował miejscowy adwokat Marian Zawodny, w roli oskarżonego adwokat Zdzisław Rosental. — Sprawa cała ma za podłoże pamiętną uchwałę klubu adwokatów gdynskich ze stycznia b. r., która postanowiła, iż adwokaci aryjscy w Gdyni mają bojkotować adwokatów pochodzenia nierejskiego.

W maju b. r. rozegrało się zajście, w wyniku którego adwokat Zdzisław Rosental oświadczył adwokatowi Zawodnemu, delegatowi rady adwokackiej, iż ma się uważać za spoliczkowanego. Była to reakcja za to, że adwokat Zawodny nie odpowiedział na ukłon i po zdrowieniu, z którym adwokat Rosental zwrócił się do niego w dniu 22 maja w pokoju sędziego Pieczyńskiego. Adwokat Zawodny twierdzi, iż nie widział ukłonu, ani nie słyszał słów pozdrowienia i nie wierzy w to, aby adw. R. miał go pozdrowić, gdyż kilkanaście minut przed tym spotkaniem przebywał w innym pokoju razem z adw. Eug. Odyńcem, gdy wszedł adw. Rosental i pozdrawiając adw. Odyńca, pominał

adw. Zawodnego.

Przesłuchany w charakterze świadka dw. Odyńiec potwierdził zeznania oskarżyciela.

Obrońca oskarżonego adwokat Szumański z Warszawy wyjaśniał w drodze szeregu pytań, czy bojkot stosowany przez adwokatów aryjskich dotyczył tylko żydów czy też neofitów, na co świadek adw. Odyńcie oświadcza, iż w Gdyni jest 34 adwokatów, a w tym siedmiu żydów. Do adwokatów objętych bojkotem zaliczono nawet tych, którzy się wychrzčili.

Obrońca adw. Szumański w swej mowie obrończej potępił rasistowskie metody w palestrze. M. in. powołując się na wydawnictwo encyklopedij powstające z r. 1902 i szkice geneologiczne K. Rejchmana (wyd. Hoesicka rok 1936) udowodnia, że pradziadek oskarżonego Dawid Rosental „jako pierwszy polski izraelita otrzymał dzie dziczny tytuł szlachecki“. Szczerze ten uczynił na sali sądowej wielkie wrażenie.

Sąd w osobie sędziego gródzkiego Pniowskiego uznał winę oskarżonego za udowodnioną i biorąc pod uwagę szereg momentów łagodzących, wymierzył karę grzywny zł. 500.

Tragiczny zgon geologa

Skutkiem wybuchu ładunku w kopalni ropy pod Krakowem

KRAKÓW, 19.11. (PAT) — Według nadeszłych tu wiadomości, wczoraj wieczorem skutkiem wybuchu ładunku, używanego w kopalniach ropy zginął w Lipinkach k. Gorlic przy szybie „Jutrzenka“ jeden z wybitnych geologów polskich, docent krakowskiej akademii górniczej, inż. J. Naturski.

Siłą wybuchu zmieciony został z powierzchni ziemi budynek drewniany, w którym pracował ś. p. inż. Naturski. Dzięki oddaleniu się z budynku robotników w chwili badania przez ś. p. inż. Naturskiego ładunku, dalszych ofiar w ludziach nie było.

Mecz Braddock-Louis

dojdzie do skutku

NOWY JORK, 19.11. (PAT) — Nowojorski komisja bokserska postanowiła zezwolić na towarzyski mecz bokserski Braddock — Louis pod warunkiem, że Braddock złoży natychmiast gwarancję finansową w wysokości 5 tys. dolarów i podpisze zobowiązanie rozegrania w dn. 3 czerwca w Nowym Jorku meczu bokserskiego o mistrzostwo świata

ze Schmelingiem. Mecz Braddock — Louis, jak wiadomo, ma się odbyć w Atlantic City. Za to spotkanie Braddock ma otrzymać 400,000 dolarów. Po zezwoleniu nowojorskiej komisji bokserskiej Braddock musi jednak otrzymać zezwolenie i ze strony Madison Square Garden, z którym Braddock ma podpisany kontrakt.

Pożar w gmachu B. G. K.

Ogień strawił cztery mieszkania urzędnicze

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje: Wczoraj o godz. 12 z minutami wybuchł groźny pożar 5-cio piętrowego gmachu Banku Gospodarstwa Krajowego przy ul. Willowej 16, (róg Puławskiej). Jest to gmach kooperatywy urzędników BGK.

Pożar wybuchł wskutek krótkiego spięcia. Pomimo szybkiego nadejścia pomocy ogień strawił czwarte piętro, na którym znajdują się cztery mieszkania urzędnicze, całkowicie. Inne mieszkania także są uszkodzone wskutek akcji ratowniczej.

Pierwszy proces o obrazę Marszałka Smigłego Rydza

Lwowski korespondent „Głosu Porannego” telefonuje:

We Lwowie odbędzie się wkrótce rozprawa sądowa za obrazę Marszałka Smigłego - Rydza.

Przed sądem stanie robotnik, Stefan Bortacz, oskarżony o to, że podczas przygotowań do święta Niepodległości, gdy ktoś z publiczności twierdził, że na dzień ten do Lwowa ma przybyć Marszałek Smigły - Rydz, wyraził się w sposób obraźliwy o osobie Wodza Naczelnego. Publiczność, usłyszawszy te słowa, zwróciła się o interwencję do policji, która sporządziła akt oskarżenia.

Nowy poseł Rumunii w Warszawie

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Z uwagi na zbliżającą się wizytę rumuńskiego ministra spraw zagranicznych p. Victora Antonescu w Krakowie i Warszawie, został przyspieszony przyjazd na placówkę warszawską nowomianowanego posła Rumunii min. Zamfirescu.

Jak się dowiadujemy, min. Alexander Duilla Zamfirescu, b. poseł Rumunii w Lizbonie, przybędzie do Warszawy z Bukaresztu w dniu 22 b. m. i w dniu 24 b. m. złoży na Zamku swe listy uwierzytelniające p. Prezydentowi Rzplitej.

W ten sposób stanowisko posła Rumunii w Warszawie będzie w czasie wizyty min. Antonescu już obsadzone.

7 ofiar eksplozji

LONDYN, 19.11. (PAT) — W Birkenhead w jednym z domów nastąpiła z niewyjaśnionych przyczyn eksplozja, która zniszczyła cały budynek. 7 osób jest ciężko rannych.

Ślub ks. Juliany

będzie miał przebieg niezwykle uroczysty

HAGA, 19.11. (PAT) — Na ślub holenderskiej następczyni tronu ks. Juliany z ks. Bernardem Lippe-Biesterfeld, przyjadą z Indii holenderskich tanczyci księżęta. Za kilka dni zjadą do Hagi ks. Pangeran Adipati Ario Mangkunogoro wraz z małżonką Ratu Timur. Sultana z Diakarta reprezentować będzie zięć, Pangeran Pakunigrat z małżonką, Ratu Pembajun oraz szef gabinetu sultana, Pangeran Purobojo.

Obliczają, że na uroczystości ślubne zjedzie do Hagi z Holandii i z granicy kilkaset tysięcy osób. Ha-

„PRZYJACIELSKIE” ULTIMATUM

Niemcy nie będą płacić za tranzyt Jeżeli Polska nie zaakceptuje opłat w towarach-- Rzesza omijać będzie Pomorze

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dowiadujemy się, że rokowania polsko - niemieckie w sprawie tranzytu pociągów niemieckich przez Pomorze polskie do Prus Wschodnich wchodzi w nową fazę.

Jak wiadomo Niemcy wymówiły umowę o tranzyt z dniem 31 grudnia 1936 roku i domaga się odpowiedzi na nowe swe propozycje do dnia 1 grudnia.

Jak słychać Rzesza niemiecka domaga się, aby na przyszłość

nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

ne i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

nie i w najbliższym czasie rząd nie wystąpi w tej mierze z inicjatywą w żadnej formie. Przyczyną tego stanowiska jest opór niektórych kół przeciw zniesieniu premii dla budownictwa mieszkaniowego, co było warunkiem wprowadzenia premii inwestycyjnych dla przemysłu.

Premiowanie inwestycji - zaniechane

Rząd nie wystąpi z inicjatywą ulg podatkowych dla przemysłu

Z Warszawy donoszą:

W sferach rządowych omawiany był ostatnio projekt wprowadzenia premii podatkowych dla nowych inwestycji przemysłowych, podobnie, jak istnieją już premie dla nowych budowli mieszkalnych (które miałyby być zniesione) oraz dla

Zmiany w Instytucie Koniunktur

Dlaczego otrzymali dymisję dwaj wyżsi urzędnicy

PAT donosi:

Dnia 18 b. m. zostali zwolnieni z zajmowanych stanowisk urzędnicy Instytutu Badań Koniunktur i Cen Ludwik Landau i dr. Marek Breit z powodu szerzenia w druku nieprawdziwych domysłów i przypuszczeń, mogących wprowadzić w błąd opinię publiczną.

Do tego komunikatu oficjalnej agencji telegraficznej wczorajszego „Goniec Warszawski” po-

daje następujący komentarz:

Ogłoszona dymisja dwóch urzędników Instytutu Badań Koniunktur i Cen, wywołała sporą sensację w kołach gospodarczych. Obaj bowiem dymisjonowani urzędnicy zajmowali wśród personelu instytutu (w ogromnej większości aryjskiego) stanowiska wybitne.

Powodów dymisji, jak przypuszczają, należy szukać w pierwszej linii w wydanym niedawno trzecim zeszycie urzędowego wydawnictwa „Koniunktura gospodarcza”, w którym z okazji przeglądu sytuacji w 3-im kwartale r. b. podano szereg komentarzy na temat procesów, dokonywujących się na polskim rynku pieniężnym. Czytaliśmy tam za tym, że ożywienie produkcji inwestycji i obrotów odbywało się w znacznym stopniu pod wpływem obaw dewaluacyjnych, że istniejące ciągle (choć

wstąpieniu malejącym) ryzyko walutowe wpływało silnie na sytuację rynku pieniężnego, że bankom państwowym przypisać można motyw celowego powstrzymywania się od nowych lokat, że istnieją objawy pozwalające wnosić, że Bank Polski działał na życie gospodarcze znacznie bardziej ożywczo, niż to wynika z samego zestawienia cyfr bilansowych.

Informacje swe „Goniec Warszawski” kończy stwierdzeniem: „Prawdopodobnie w tych twierdzeniach — sformułowanych, jak się dowiadujemy, bez ich uprzedniego uzgodnienia z czynnikami kierującymi naszą polityką gospodarczą — należy dopatrywać się tych „nie prawdziwych domysłów i przypuszczeń, mogących wprowadzić w błąd opinię publiczną”, o których wspomina urzędowy komunikat.

niei za ten tranzyt, zarówno jak zaległości dotychczas nie wyrównane, były regulowane wyłącznie w dostawach towarowych, a nie w dewizach.

Ze strony niemieckiej dano do zrozumienia, że tym razem Niemcy nie zgodzą się na żadne kompromisy i że w razie gdyby nie doszło do porozumienia, — Rzesza niemiecka będzie zdecydowana na całkowite zrezygnowanie z pociągów tranzytowych przez terytorium polskie.

Pociągi byłyby zastąpione na odcinku Leba — Piława przez komunikację okrętową.

Z Piławy do Królewca kursowałyby normalne pociągi niemieckie. Strata czasu, wywołana przez tranzyt morski, byłaby nadrobiona przez przyspieszenie pociągów z Piławy do Królewca.

Ten plan niemiecki stanowił ma jak gdyby pewnego rodzaju ultimatum pod adresem Polski.

Kradzież w pociągu Futro żony konsula włoskiego łupem złodziei

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W pociągu pociągów Warszawa — Katowice, między stacjami Piotrków i Koluszki, złodzieje kolejowi skradli p. Sylwii Belvi, żonie konsula włoskiego, futro, wartości 2.000 zł.

Czerwoni mściciele pałą samochody

BOMBAJ, 19.11. (PAT) — W ciągu ostatnich dni wydarzyły się w m. Lahora trzy wypadki podpalenia samochodów w biały dzień przed wytwornymi sklepami. Sprawców tych podpałów nie schwytano. Jak mówią, należą oni do organizacji p. n. „Czerwoni mściciele”.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Koniec strejku pracowników rzeźniczych

Dziś od rana przystępują oni do pracy

Rozpoczęte wczoraj po południu ogólne zebranie rzeźników, które zostało zwołane w związku z trwa-

jącym strejkami i odbyło się w lokalu cechu rzeźniczo - wędliniarzkiego przy ul. Kopernika 46, zakończyło się dopiero o północy.

Na zebraniu obecni byli również przedstawiciele dwóch związków zawodowych, prowadzących akcję strejkową, mianowicie związku pracowników przemysłu mięsnego i spożywczego, oraz przedstawiciel łódzkiego starostwa grodzkiego.

Długotrwałe pertraktacje doprowadziły wreszcie do pozytywnego rezultatu.

Mianowicie strony uzgodniły warunki nowej umowy zbiorowej, która zostanie w dniu dzisiejszym przedstawiona okręgowemu inspek-

torowi pracy inż. Wyrzykowskiemu na zwołanej o godz. 10 rano konferencji.

W myśl powziętej wczoraj uchwały, na dzisiejszej konferencji w inspektoracie pracy nastąpi podpisanie tej umowy.

Jednocześnie zebrani postanowili nie czekając podpisania umowy w inspektoracie pracy, PRZERWAĆ NATYCHMIAST STREJK.

Dziś więc z samego rana pracownicy rzeźnicy przystępują do pracy.

W ten sposób trwający już od 7 dni strejk pracowników rzeźniczych w Łodzi został wreszcie zlikwidowany.

CAPITOL

przoduje w doborze filmów wysokiej klasy.

Dziś. GLORYFIKACJA PIĘKNA KOBIETY! Imponujące arcy dzieło filmowe, w którym wszystkie możliwości filmu muzycznego zostały wyczerpane!

„Król Kobiet” Reżyserja: R. Z. Leonard

Wielki pean na cześć wielkiego ZIEGFELDA, geniusza sceny, rewii i ekranu. W rolach głównych: WILLIAM POWELL — LUIZA RAINER — MYRNA LOY CENY MIEJSC NA WSZYSTKIE SEANSE od 54 groszy. Codziennie 3 przedstawienia: o 4, 7, 10

KINO „PALACE”

2-gi tydzień wielkiego sukcesu!

Chcąc uprzystępnić jaknajszerszym sferom publiczności obejrzenie rewelacyjnego przeboju wiedeńskiego

Jana Kiepur

p. t. W BLASKU SŁOŃCA

Od dziś - CENY ZNIŻONE

Od 4—5 pp. od 80 gr. Na wieczorowe seanse od 1⁰⁹ zł.

Wiadomości bieżące

DYZURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: J. Kahanego (Limańskiego 80), S. Trawłowskiej (Brzezińska 56), J. Koprowskiego (Nowoniejska 15); M. Rozenbluma (Śródmiejska 21); B. Bartoszewskiego (Piotrkowska 93); L. Czyńskiego (Rokińska 33); H. Skwarczyńskiego (Kątna 54); L. Smieckiej (Rzgowska 59).

DODATKOWA KOMISJA POKOROWA. — W dniu 28 b. m. w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 165 urzęduje dodatkowa komisja poborowa dla PKU Łódź - Miasto II.

Zgłosił się winni poborowi rocznika 1915 i starszych, którzy do tychczas nie stawiali do przeglądu wojskowego, nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkują na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów i otrzymali imienne wezwania z łódzkiego starostwa grodzkiego.

SPIS POKOROWYCH. — W czasie do dnia 30 b. m. winni się zgłosić do powtórnej rejestracji w wydziale wojskowym zarządu miejskiego w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 165, mężczyźni rocznika 1916 zamieszkali w Łodzi, którzy w wyznaczonym terminie nie stawili się z przyczyn uzasadnionych.

Zgłaszający się do spisu poborowych winni posiadać dowód osobisty oraz zaświadczenie o pierwszej rejestracji.

FIASCO KONFERENCJI LAKIERNIKÓW. — Od kilku tygodni trwa w Łodzi strejk lakierników, zatrudnionych w fabrykach mebli. Zatarę powstał na tle odmowy pracodawców podpisania umowy zbiorowej.

Wezoraj w sprawie zlikwidowania tego długotrwałego zatargu odbyła się konferencja w okręgowym inspektoracie pracy pod przewodnictwem insp. inż. Wyrzykowskiego. Konferencja i tym razem nie dała rezultatu. Strejk nadal trwa.

CZYJA ZGUBA? — W wydziale śledczym przy ul. Kilińskiego 152, III piętro, pokój nr. 3, znajdują się do odebrania zagubione rzeczy, mianowicie paczka, zawierająca zeszyty szkolne, 3 paczki kartonu białego oraz banka blaszana do przewożenia mleka.

Prawi właściciele mogą się zgłosić do odbiór tych rzeczy w godzinach urzędowych.

Nowa rada miejska zbierze się jeszcze przed Nowym Rokiem
Dzisiaj wydział wojewódzki rozstrzygnie sprawę protestów

Wezoraj starostwo grodzkie przesało do urzędu wojewódzkiego w Łodzi protesty wyborcze stronnictwa narodowego i bloku sjonistycznego wraz z rezultatami badań wszystkich wyborców, których podpisy widniały pod protestami. Wyniki tych badań, które trwały około miesiąca, stanowią jeszcze tajemnicę. Jednak, według krążących wersji, miały one wykazać, że pod protestami figurowało wiele podpisów fikcyjnych, co — rzecz jasna — kwalifikowałoby protesty do odrzucenia ze względów formalnych.

Jak wspomnieliśmy już, protesty, które wpłynęły do urzędu wojewódzkiego, będą dzisiaj przed południem przedmiotem wnikliwych rozważań na posiedzeniu wydziału wojewódzkiego. Wydział wojewódzki zanalizuje w pierwszym rzędzie rezultaty badań starostwa grodzkiego, a więc stronę formalną wniesionych protestów, następnie zajął się z uwagami głównej komisji wyborczej, które, jak wiadomo, wypadły dla „protestantów” druzgocąco, gdyż obaliły zawarte w protestach argumenty jako nieistotne. Wydana dziś opinia wydziału wojewódzkiego przedstawiona zostanie następnie p. wojewodzie Hauke-Nowakowi, uprawnionemu przez ustawę i regulamin wyborczy do ostatecznego rozstrzygnięcia protestów. Na podstawie opinii wydziału p. wojewoda orzeknie więc, czy protesty odrzucić, czy uwzględnić. Odrzucenie protestów oznaczaloby uprawnienie wyniku wyborów i spowodowałoby niezwłoczne zwołanie nowej rady miejskiej.

Jak słychać, wśród czynników decydujących, które dzisiaj wydadzą opinię o protestach istnieje tendencja do odrzucenia obydwu protestów i szybkiego dopuszczenia do władzy większości socjalistycznej. Co się zaś tyczy procedury

uprawnienia wyborów samorządowych, to, w myśl regulaminu wyborczego, jest ona bardzo prosta. P. wojewoda, po wydaniu decyzji o protestach, zawiadomi obecny zarząd miejski o zatwierdzeniu wyników głosowania do rady miejskiej oraz zwoła inauguracyjne posiedzenie rady dla dokonania wyboru władz miejskich. — Na ten sam termin zarząd miejski zwoła konstytucyjne posiedzenie nowej rady. Pierwsze posiedzenie winno się odbyć najpóźniej w terminie miesięcznym od uprawomocnienia się wyborów.

Trudno przewidzieć, kiedy p. wojewoda poweźmie swą decyzję. Jest jednak możliwe, że nowa rada zbierze się jeszcze przed Nowym Rokiem.

B. P.
Dr. Teodozja Poznańska
lekarz, wdowa po D-rze Aleksandrze
zmarła po długich i ciężkich cierpieniach w dniu 19 listopada 1936 r., przeżywszy lat 73.
Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś, w piątek, dnia 20 b. m. o godz. 1-ej po poł. z domu przedpozarobowego, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu
Syn, sowna, wnuczka i rodzina

Zwrot stypendiów miejskich
Kwoty te przeznaczone na pomoc dla niezamożnej młodzieży akademickiej

Zgodnie z wnioskiem wydziału oświaty, prezydent magistratu postanowił przekazać komitetowi wojewódzkiemu towarzystwa przyjaciół młodzieży akademickiej wykaz stypendystów, którzy w latach 1921 — 1935 pobierali stypendia z funduszu miejskich i wyraził zgodę, aby towarzystwo to zwróciło się do b. stypendystów z wezwaniem, by zwrócili pobrane w swoim czasie sumy, celem niesienia pomocy biednym akademikom.

Należy nadmienić, że we wspomnianym wyżej okresie, t. j. w ciągu 14 lat około 50 osób otrzymywało przez dłuższy czas stypendia od miasta. Stypendia wahały się w granicach od 600 do 6,900 zł. Dzie-

ki tej pomocy osoby te mogły zdobyć wyższe wykształcenie i przygotowanie do pracy zawodowej, dającej im obecnie poważne dochody.

Ogólna suma wydatkowana na stypendia wynosi 180,000 zł. Gdy-

ŁÓDZKI KLUB OBYWATELSKI
OSRODKIEM ŻYCIA KULTURALNEGO I TOWARZYSKIEGO ŁÓDZI

Łódź niewiele posiada tego rodzaju organizacji, których zadaniem jest skupianie w sobie życia kulturalnego, towarzyskiego. Jedną z takich organizacji jest w mieście naszym Łódzki Klub Obywatelski. Istniejąc zaledwie trzeci rok, zjednał sobie poważne szeregi członków wśród miejscowej inteligencji. Siedzibą klubu obywatelskiego jest wytworny lokal własny przy ul. Moniuszki 9. Tutaj koncentruje się życie towarzyskie i kulturalne inteligencji zawodowej Łodzi. Szczególną uwagę w programie swej pracy zwraca klub na zapoznanie i omawianie najaktualniejszych zagadnień chwili bieżącej. Sprawom tym poświęca często organizowane odczyty. Dotychczas wypowiedzieli się tutaj prof. Loth, dr. Frenkiel, dr. Fichna na tematy żywo interesujące ogół inteligencji. Obok wspomnianych, zarząd klubu posiada zapewniony już udział w odczytach najpoważniejszych prelegentów. Poza odczytami w klubie koncentruje się życie towarzyskie bądź to w bibliotekach i czytelniach klubowych, bądź w kołach gier i rozrywek. Każdego czwartku odbywają się tu męskie wieczory brydżowe, urozmaicone dyskusjami na tematy aktualne. W każdą niedzielę zaś wieczory brydżowe mieszane, połączone z daniem.

Szybki i pomyślny swój rozwój Łódzki klub obywatelski zawdzięcza przede wszystkim komitetowi wykonawczemu, w skład którego wchodzi działacz tej miary, jak inż. Włodzimierz Eborowicz, prezydent miasta p. Mikołaj Godlewski, sędzia dr. Kazimierz Okaza-Strzelecki, sędzia Konarzewski, inż. Duszyński, inż. Małecki i inni.

by choć część tej kwoty powróciła do kas tow. przyjaciół młodzieży akademickiej, można by było w dużym stopniu obecnie zaspokoić potrzeby niezamożnych akademików, kolatających do wrót samorządu o pomoc.

Zarówno władze miejskie, jak i tow. przyjaciół młodzieży akademickiej są zdania, że na b. stypendystach ciąży moralny obowiązek spłacenia długu społecznego, dzięki któremu zajmują obecnie rozmaite poważne pozycje w życiu zawodowym i społecznym.

Jak się dowiadujemy, niebawem wystosowane będą do b. stypendystów miejskich pisma w tej sprawie.

Pechowy dzień włamywaczy
Dwukrotnie zostali spłoszeni

Nocy wczorajszej nieujawnieni dotąd sprawcy po wylamaniu zamków dostali się do składu manufaktury L. Lipskiego przy ul. Nowoniejskiej 24.

Gdy włamywacze poczuli pakowaną w worki sztukę towaru, zbudzona została szmerami służąca Lipskiego, zamieszkałego obok składu. Na odgłos kroków służącej złodzieje rzucili się do ucieczki. Przewydmnik dostali się na dach i biegnąc po dachach sąsiednich posesji niebawem zniknęli. Okazało się, że włamywacze dostali się na posesję przy ul. Nowoniejskiej 24, również tą drogą. Policja wszczęła energiczne dochodzenie.

Po wyrznięciu otworu w żelaznych drzwiach dostali się wczoraj-

Dochodzenie karne przeciwko firmie „Karol Eger”

Prokuratura łódzka wszczęła dochodzenie karne przeciwko firmie „Karol Eger” w Zgierz, która w okresie postępowania układowego miała załatwiać ugodowo poszczególnych wierzycieli firmy, by w ten sposób zdobyć większość niezbędną do zawarcia układu.

W swoim czasie postępowanie układowe firmy Eger zostało przez wydział handlowy sądu okręgowego umorzone, ponieważ sąd wyszedł z założenia, że większość która wypowiedziała się za układem była niewystarczająca, ze względu na udział w głosowaniu krewnego.

Jednocześnie sąd okręgowy, na skutek zarzutów stawianych firmie Eger przez pełnomocnika głównej wierzycielki - oponentki i jedynej przeciwniczki układu, jakoby firma ta podczas postępowania układowego na szkodę wierzycieli spłaciła niektórych wierzycieli, w postępowaniu swoim zaznaczył, że odpis zarzutów powyższych skieruje do prokuratury, celem przeprowadzenia odpowiedniego dochodzenia. Dochodzenie to jest już prowadzone.

Pożar w mieszkaniu
omal nie pociągnął katastrofalnych skutków

Wezoraj o godz. 1 w nocy wybuchł pożar na terenie posesji A. Stolińskiego przy ul. Al. 1 Maja 82.

Wskutek złego przewodu kominowego zapaliła się ściana w mieszkaniu lokatora Stefana Markowskiego. Ogień momentalnie przerzucił się na urządzenie mieszkania i natrafiwszy na łatwopalny materiał groził rozszerzeniem się.

Wezwano straż ogniową. Na miejsce przybył oddział I i członkowie kursu instruktorów. Straży udało się po godzinnej akcji ratunkowej plomienie ugasić.

Straty stosunkowo nieduże.

.....
.....

.....
.....

Produktywizacja mas żydowskich
Konferencja prasowa z delegatem centrali światowej „ORT”-u

W siedzibie oddz. łódzkiego towarzystwa pracy zawodowej i rolnej wśród żydów „Ort” odbyła się konferencja prasowa z udziałem delegata światowej centrali „Ortu” w Paryżu, znanego działacza p. B. Ejsurowicza, który po powrocie z dłuższego objazdu po St. Zjednoczonych, bawi obecnie w naszym mieście.

Zdaniem p. Ejsurowicza przewastwieniem żydów jest problemem nie tylko żydowskim, lecz ogólnym, zwłaszcza, że fala antysemityzmu rozlała się w ostatnich latach kryzysu. Proces pauperyzacji żydów odbywa się nieustannie. Dwa miliony żydów w Europie — to ludzie bez jutra. Możliwości emigracyjne są znikome. „Ort” postawił sobie za cel zaszeregowanie wytrąconych z równowagi gospodarczej żydów do kadru pracujących, do zakładów pracy mechanicznej, rolnej, słowem przelocowanie ich w ludzi produktywnych.

Przy wielkiej inicjatywie, jaką „Ort” przejawiał w dziedzinie szerzenia pracy zawodowej wśród żydów, staje on ciągle wobec trudności fi-

nansowych. Wybudował w szeregu krajów wiele zakładów przemysłowych, zorganizował mnóstwo kooperatyw rzemieślniczych i spółdzielni rolniczych, w których uczyło się zawodu tysiące żydów. Po otrzymaniu wykształcenia fachowego ludzie weszli w życie jako jednostki produktywnie. Cel został osiągnięty. Jednak do „Ortu” dobiegają się dziesiątki tysięcy ludzi, którym należałoby w ten sam sposób pomóc. Należy przy tym wziąć pod uwagę modernizację przemysłu, rolnictwa i związaną z tym potrzebę wyposażenia placówek w nowoczesne maszyny.

Następnie p. Ejsurowicz zobrazował cyfrowo rezultaty działalności „Ortu” w szeregu państw, ze szczególnym uwzględnieniem Polski, Francji, Anglii, Niemiec, poczynając na zakończenie konferencji dr. Wyszewiański i p. Frydrych uzupełnili śmieszne wywody danymi, dotyczącymi odcinka łódzkiego.

Tkaniny łódzkie do własnych kolonii!

Już wkrótce zobaczycie jak
CLARK GABLE
walczy o zdobycie serca Marion Davies w filmie, który ukazuje niezbadane drogi miłości
K a i n i M a b e l

RIALTO
Pocz. s 4. 6. 8. 10
Marta EGGERTH
w najspanialszym filmie sezonu
Pałac we Flandrii

Napad na studenta przy ul. Zawadzkiej

Przed domem przy ul. Zawadzkiej 12, napadło wczoraj dwóch osobników na idącego ulicą 30-letniego Zelig Breilera (Piłsudskiego ur. 47), studenta praw, przyczynił jeden z nich ugodził kilkakrotnie Breilera nożem.

Skorzystawszy z powstałego na ulicy zamieszania sprawcy zbiegli. Poważne obrażenia ofiary napisał opatrzył lekarz pogotowia. Policja wdrożyła dochodzenie.

Białe dachy łódzkie

Onegdajszej nocy nastąpiło znaczne oziębienie powietrza i zaczął padać deszcz zmieszany ze śniegiem.

Na ulicach Łodzi śnieg momentalnie topniał, zamieniając się w błoto, natomiast dachy łódzkie wczoraj po południu pokryły się po raz pierwszy śnieżnym całunem.

Również pola w okolicach Łodzi pokryły się warstwą śniegu.

Temperatura utrzymywała się wczoraj w granicach 0 st.

Przeciwnicy przymusu szkolnego

Wprowadzenie dekretem przymusowego nauczania dzieci do lat 14 we Francji a do lat 15 w Alzacji i Lotaryngii nie przestaje budzić ostrych protestów ze strony ludności Alzacji i Lotaryngii. Pod naciskiem opinii grupa posłów i senatorów alzackich złożyła protest przeciwko temu dekretovi, dowodząc, że godzi on w żywotne interesy rolnictwa alzackiego, pozabawiając go w ten sposób części rąk roboczych oraz oddaje złą przysługę młodzieży, która w przerwie między latami szkolnymi a służbą wojskową nie ma czasu do dostatecznego opanowania swego przyszelego zawodu i po odbyciu służby wojskowej zwiększy szeregi niewykwalifikowanych bezrobotnych.

CASINO

PAN Z MILIONAMI

W rol. tyt. Gary Cooper
Pocz. seansów: 4. 6. 8. 10.

U DZIENNIKARZY W „TIVOLI”

Syndykat dziennikarzy łódzkich podejmuje inicjatywę zapewnienia luki w życiu kulturalnym i towarzyskim Łodzi.

Wzorem warszawskich „podwieczorków w „Bristolu”, podobnych imprez w Krakowie, Wilnie i Poznaniu, dziennikarze łódzcy organizują stałe podwieczorki taneczne, urozmaicone zaczątkiem pierwszego literacko-artystycznego kabaretu.

Pod hasłem „Początek musi być”, od będzie się w niedzielę, dnia 22 listopada r. b. o godz. 17.30 w salach restauracji „Tivoli”, pierwszy podwieczorek taneczny u dziennikarzy.

W programie literacko-artystycznym wezmą udział artyści teatrów łódzkich.

Ofiary

złożone w administracji „Głosu Porannego”

Na rzecz ofiar strzałów Szaniawskiego Zygmunt Karczmarski 20.— zł. Personel firmy Jakób Karczmarski 10.— zł.

Na ofiary strzelaniny Szaniawskiego 10.— bezimiennie.

Na pomoc zimową Komitet rodzi eów przy przyw. szkole powszechnej I. Kacnelsona, Zawadzka 41, zł. 5.—

Kopiec Józefa Piłsudskiego
Konto P. K. O. 1313

Pociągnął za brodę posła Minchberga

Sprawca wybryku skazany na 50 zł. grzywny

W dniu 14 b. m. o godz. 11 wieczorem przed domem przy ulicy Główniej 47 miało miejsce charakterystyczne zajście.

Przed domem tym zatrzymał się i zadzwonił na dozorcę lokator tego domu p. L. Minchberg, poseł na sejm i prezes gminy żydowskiej w Łodzi.

Nagle pojawiło się dwóch podchmielonych osobników, z których jeden na widok posła Minchberga odezwał się: „Tęgo żyda muszę pociągnąć za brodę”. Awanturnik chwycił posła Minchberga za brodę i szarpnął z całą siłą. Następnie zaczął się oddalać.

Poseł Minchberg udał się niezwłocznie do stojącego przy zbiegu ulic Główniej i Kilińskiego posterunkowego i zameldował mu o zajściu. Gdy posterunkowy skierował swe kroki w

stronę napastnika, ten rzucił się do ucieczki, niebawem jednak został ujęty i odprowadzony do XI komisariatu policji.

W komisariacie okazało się, iż sprawcą targnięcia za brodę posła Minchberga jest 28-letni Władysław Stanisław, piekarz, za-

mieszkały przy ulicy Kraszewskiego 20.

Wczoraj Stanisław stanął przed sądem starościńskim.

W wyniku rozprawy Stanisław został skazany na 50 zł. grzywny, z zamianą w razie nieściągalności na 7 dni aresztu.

Bank Kupiecko-Kredytowy

SP. w ŁODZI, UL. PIOTRKOWSKA NR. 29

ZDEJMUJE CIĘŻAR ROZMYŚLAŃ FINANSOWYCH

JESZCZE DZISIAJ ZŁÓŻCIE SWE FUNDUSZE NA NAJKORZYSTNIEJ OPROCENTOWANE KSIĄŻECZKI LOKATOWE

BANKU KUPIECKO-KREDYTOWEGO SP.

W ŁODZI, TYLKO PIOTRKOWSKA 29.

ŻADNYCH ODDZIAŁÓW MIEJSKICH NIE POSIADAMY.

TAJEMNICA TYCH WPLAT JEST URZĘDOWO (Dz. Rozp. Nr. 55/34) ZASTRZEŻONA, TAK PRZED WŁADZAMI, URZĘDAMI, JAK I W STOSUNKU DO TRZECICH OSÓB.

Sprawne inkaso. Prowadzenie kont czekowych. Przekazy na całą Polskę.

Nie było zgwałcenia

Kierownik pralni „Wawel” niewinny od ciężkiego zarzutu

Sąd apelacyjny w Warszawie rozpatrywał sprawę Pawła Głucka, kierownika pralni chemicznej p. f. „Wawel” przy ul. Kopernika w Łodzi, skazanego w dniu 25 sierpnia przez sąd okręgowy w Łodzi na lata więzienia za zgwałcenie dwóch pracowni i usiłowanie dokonania gwałtu na paru innych.

Sąd łódzki uznał Głucka winnym dokonania gwałtu na Stefani Klimczakównie i Władysławie Warysze, oraz usiłowania zgwałcenia dwóch innych pracowni: Pelagji Jonowskiej i Stanisławy Sęczkowskiej i skazał Głucka za pierwsze dwa przestępstwa po 4 lata więzienia, za następne dwa po roku więzienia, a wobec zbiegu przes-

stępstwa, na łączną karę 4 lat więzienia.

W motywach sąd okręgowy zaznaczył, że aczkolwiek Głuck nie przyznał się do zarzucanych mu przestępstw i stwierdził, że oskarżenie inspirowane było przez jego byłych współników, wrogo do niego ustosunkowanych, to przewód sądowy tej tezy nie podtrzymał, a przeciwnie, wskazał na bezsporną winę oskarżonego.

Sąd dał wiarę świadkom, którzy przytoczyli okoliczności obciążające Głucka. Stwierdzony został fakt, że oskarżony kąpał się w obecności swoich pracowni, że jego stosunek do podwładnych był bardziej niż poufaly, że wykorzystywał swo-

je stanowisko.

Fakt zgwałcenia Klimczakówny został potwierdzony przez świadka Majzłową, która spostrzegła ślady krwi oraz szmaty powalane krwią na łóżku.

Warycha, po stosunku z Głuckiem, zaszła w ciążę, której musiała się pozbyć, a zeznania Janowskiej i Sęczkowskiej oraz innych świadków dały dowody, że oskarżony usiłował zmusić je siłą do stosunku piciowego.

Sąd stwierdził, że ciężko pracujące w pralni robotnice były wieczorami tak zmęczone, że nie mogły stawić Głuckowi skutecznego oporu, tembardziej, że nie przebiegał on w środkach, zmniejszał opornym zarobki, psuł opinię, groził i t. d.

Przestępstwa Głucka dokonane zostały w wyjątkowo ohydnych okolicznościach.

Wykorzystywał on trudne warunki pracy, zasłużył na surowy wymiar kary.

Od wyroku sądu okręgowego apelował zarówno prokurator jak i obrońca, adw. Wachtel.

Sprawę rozpatrywał sąd apelacyjny pod przewodnictwem wiceprezesa A. S. Gacka w asystencji sędziów Dziegłowski i Dobromęski; oskarżał prok. Sieroszewski.

Po referacie wiceprezesa Gacka i przemówieniu stron, sąd apelacyjny ogłosił wyrok niewinniający Pawła Głucka od zarzutów zgwałcenia Klimczakówny i Warychy, przestępstw przewidzianych w art. 204 par. I K. K. i skazujący go za zastosowanie amnestii z art. 23, 204 K. K. (usiłowanie zgwałcenia) na 6 miesięcy więzienia.

Skazanemu zaliczono na poczet kary areszt dotychczasowy i zwolniono go z więzienia.

W krótkim uzasadnieniu, sąd apelacyjny stwierdził, że w postępowaniu Głucka w odniesieniu do Klimczakówny i Warychy nie było cech gwałtu, natomiast w stosunku do Janowskiej i Sęczkowskiej było nadużycie zależności.

PRZEZ



NAJIDEALNIEJSZY ODBIORNIK ROKU 1936/37
ZDOBĘDZIESZ
CAŁY ŚWIAT!!

Teatr „Rozmaitości” tel. 112-25 | OSTATNIE występy znakom. gwiazd ameryk. LUCY i MISZA **German**
„RACHELS KINDER”
4-ty tydzień
Dziś, w piątek, o godz. 9.15 wiecz.

Dziś wieczorem spotykamy się wszyscy w **„TABARINIE”**
Podwieczorki taneczne codziennie od godz. 5 do 8 w. z pełnym programem artystycznym.
Konsumcja zł. 1.20

TEATR, MUZYKA I RADIO

TEATR MIEJSKI

Dziś o godz. 20.30 oraz w sobotę o godz. 16-ej „Moralność pani Dulskiej” po cenach znizonych.

W sobotę i niedzielę o godz. 20.30 „Mężczyzna”. W sztuce tej pole do popisu znajdują: Krystyna Ankwi-czówna i Tadeusz Białoszczyński.

W niedzielę o godz. 16-ej ostatni, po-żegnalny występ Juliusza Osterwy, kre-ującego tytułową rolę w arcydziele Słowackiego „Mazepa”. Ceny znizone.

We wtorek o godz. 20.30 występ o-pery reprezentacyjnej, która zaprezen-tuje operę Verdiego „Rigoletto”. Na czele zespołu światowej sławy śpie-waczka Ewa Bandrowska - Turcka, która święciła ostatnio olbrzymie try-umfy w sowieckiej Rosji. Obok świet-nej śpiewaczki tej wystąpią E. Mosakowski, H. Terenkoczy, A. Wroński, B Folański.

TEATR POPULARNY

Dziś, o godz. 20.15 „Śluby panieńskie”.

Jutro o godz. 16.15 „Śluby panieńskie”, wieczorem o godz. 20.15 pre-miera świetnej komedii współczesnej p. t. „Stare wino”.

Bilety do nabycia w „Ziemiańskiej”.

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

6.33 Gimnastyka i muzyka z płyt
11.30 Audycja dla szkół (dla dzie-ci starszych): „Polacy za oceanem”
12.03 Muzyka (płyty)
12.30 „Oświetlenie przy pracy, w gospodarstwie domowym” — pogadanka.

13.00 „Wesołe południe” (płyta za płytą).

15.45 „Wiązanka kwiatowa” — płyty.

16.15 Rozmowa z chorymi.
16.30 Jan Kiepusa i Marta Eggerth (płyty).

17.00 „Na zagrodzie polskiego kolonisty” — felieton Bohdana Pa-włowicza.

17.15 Koncert w wyk. orkiestry symfonicznej.

17.50 Pogadanka aktualna.
18.20 Muzyka lekka z kawiarni „Ziemiańskiej”.

18.50 „Wędrowka po bibliotekach fabrycznych” — pogadanka.
19.00 Trzy humoreski Piotra Choynowskiego.

19.20 „Z pieśnią po kraju” — audycja.

19.45 Fragment operowy.
20.00 „Skrzypce i altówka” — pogadanka.

20.15 „W starej serwantce” — migawki muzyczne.

21.00 Muzyka lekka w wyk. ma-łej orkiestry.

21.40 Muzyka do „Fausta” Goethego ks. Antoniego Radziwiłła z 1812 roku.

22.30 „Metoda pana prezesa” — skecz.

22.45 Muzyka taneczna (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE

LONDYN (261) i DROITWICH (1500)
23.10 Uwertura Williamsa, Symfonia G-dur Haydna i Kaprys hiszpański, Korsakowa

WIEN (507)
20.45 Koncert D-moll Vivaldiego, Symfonia D-dur Clementiego, Koncert wiolonczelowy Caselli.

BRUKSELA (322)
22.15 Kwartety smyczkowe Dworzaka i Bineta

MONACHIUM (405)
22.30 Koncert fortepianowy C-moll J. Manena

SZTUTGART (523)
00.00 Rapsodia Brahmsa, Koncert fortepianowy Es-dur Beethovena i Symfonia „Faust” Liszta

BUKARESZT (365)
19.55 Pianista Brailowski i orkiestra (Koncerty Szopena E-moll i Czajkowskiego B-moll, „Taniec śmierci” Liszta).

MEDIOLAN (368)
22.00 Kwartety smyczkowe Mozarta, G-dur i Mendelssohna Es-dur.

EUROPA

Pocz. 4. 6. 8. 10

ADOLF DYMSZA

„BOLEK I LOLEK”

Ceny od 80 gr.

KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

W pierwszym dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

- 10.000 zł.** — 19390 132741
- 5.000 zł.** — 135174
- 2.000 zł.** — 79086 135659 184909
- 1.000 zł.** — 41926 42041 76416 133050 114840 143128.
- 500 zł.** — 18138 33307 72783 133618 140109 163346.
- 400 zł.** — 13813 23188 28739 42849 47420 51217 80576 110825 123664 155333 168108 187312 190195.
- 250 zł.** — 1774 12082 13868 20969 26657 38780 74716 80361 85628 90098 90850 110973 111513 114209 121496 128223 131227 134505 135206 154007 155811 168780 178955.
- 200 zł.** — 4683 6389 10698 16218 25529 30673 37847 39647 40662 55772 69207 70048 87107 91880 103531 115162 115933 128859 131492 132697 134245 134725 148296 160612 164021 164689 167340 170445 177543 177680 179935 190168 193017.

Po zł. 50, z literą s po zł. 150
218s 396 469 587 675 92s 800 1257 78s 555 89s 733 970 2179 258 318 632s 808 991 3081s 227s 57s 83 352s 433s 67s 553s 638 972 4538s 701 836s 5128 308s 6073 273 322 437 82 826s 58s 7054 132s 241 92 399s 466 526 603s 836 8997s 9248s 713 62.

10041s 57s 310 90s 11028s 137 559 744s 822s 978s 12200s 352 726 13813 933s 59 14149s 315 16s 70 664 738s 847s 913 15264s 466 504s 919 74 97s 16027s 128s 397 99 687s 837 80 998s 17091 170 225 334 61 91 479 82s 539 701 94 18291 337 538 19390 415s 86s 171s 861s 934.

20009 83 111 38s 334 94s 449s 680s 733 886s 969 21083 331 961 62 85 22038 142s 54 255 391 577 23111s 52 291 386 131s 636 743s 987 24021 84 161 261 339s 69s 241 501 27 923 77 25335s 529 804s 25 26112 246s 349s 53 412 532 879 951 27767 991s 28063 294s 323s 606 65 849 941s 29028s 882s.

30375s 31045s 334 75 428 49s 591s 862 32517 652s 700s 33367 696 946 34300 578 647 891s 35088 579s 88s 938 36312 70 496 750 391 908 37060s 581 92 631 91 706s 932s 38258s 730 958 39065s 136s 646s 907.

40226 341 93 502 54 829 983 35 41495 508s 41s 680s 42376 483 536s 706 57 96s 43076s 167 276 406 832s 44248s 424s 96 857 998s 45061 77s 173s 412 751s 46202s 67s 92 6 415s 511 92s 582 47051s 229 461s 624 796s 863s 947s 56s 48563 68s 822 49321s 28 607s.

50032 173 302s 566 51133s 217 337s 430 534 914 52014 122 6s 33s 467 88s 579s 686 868 53189s 268s 716 815 38s 54145 7s 20s 21 49 404 87 558 707s 58 96 848 55269s 305s 943 62 56012s 288 67 510 14 72 914 15 54 57080 130 204 26s 443 542 58547 79 59155 894 950s.

60311 682 61008 140 326 450 634 52071 187 228s 63075 455 508 780 819 953 77 89 64153s 249 79s 377 800 65079 465 508 65 66024s 127s 60 207s 447 504 92 3 634 776 862 67288 367 79s 558s 74 826 963s 68201s 21 64s 73s 344 91 77s 938 69066 241 423 564s 667s 952.

70177 840 71074 446 614s 72037 112 443s 639 787 73205 323 69 71 764 74449 525s 38s 615s 889 937 75289s 90 496 727 71 866s 76085 356 428s 79s 556 814 956s 77736s 83s 78331s 688s 704s 20 891 925s 6s 79008 502 799 952.

80028s 141s 241s 415 581 682s 810s 37 81054s 161s 207 501s 4 43 78s 82 92 862 709 984 82095 339 80 501s 617 42 706 83176 327 445s 648 825 84219s 435 40921 85212 835 904s 8611s 426s 574

678 813 967 87237s 374 85s 622 724 88206 383s 93s 557 608 729 38 956 89052 482 799s 894s 980.

90144s 282 333 509 688 824 96s 91032s 408 26s 547s 708 810s 92757 800s 15 918s 44s 93265s 892 94071 369s 687 856 918 95211 23 329 795 96195s 325s 555s 96s 890s 6s 951 97297s 331 910s 92 98135s 560s 737s 917 59 99035s 297 310 70 608 906.

100050 186 434 76s 726s 814s 34s 10173 434 552 78 634 79 10239 60s 842 900 10375s 155s 448 104185s 546 64 81 741s 843 80 105035 64 251s 59 565s 649 93s 854 106262s 349 495 615 786 903 107102s 322s 632 794 8 883s 917 108763s 806s 41 109106s 88s 31 302 516 868 955.

110000 480s 757s 973 111069 178s 248s 393s 443s 676 9 883s 112235 578 666 790 809 113451 652s 919s 114050 176 438 708s 115000 402 613 736 116098 204s 338s 41 63s 64 884s 117043s 179 279s 329s 593 694s 756s 89s 118555 600 57 753 850s 911 119054s 284 584.

120009s 236s 460 502s 620 777s 980s 121366 456 625s 46s 864 122062 109 77 249s 352 551 81 706 812 78 123273 96 550 615 805 982 124227 431 125079 196 422s 803 923 126139 522 48 88 679 786 895s 127029 457s 87 724 128360s 483s 885s 129115s 45 499s 832 948 43.

130009 227s 31s 515 568 781 813 46s 438s 131126 84 364 664s 724 66s 989s 132021 113 270s 479s 741 68s 896s 133058s 153s 289 330 71 5s 134025s 167s 466s 538 819 135152 66s 117 643s 776 136570s 802 35 137000 220 97s 360s 72 459 555 642 138358 91s 626s 139057 72 282 635 46 734s 943s.

140035 109 91s 286s 540 673 141281s 132021 113 270s 479s 741 68s 896s 133058s 153s 289 330 71 5s 134025s 167s 466s 538 819 135152 66s 117 643s 776 136570s 802 35 137000 220 97s 360s 72 459 555 642 138358 91s 626s 139057 72 282 635 46 734s 943s.

150050 410 585s 809s 901s 2s 85s 151375s 838s 749s 875 910 96s 152136s 220 553 153197 745s 154139 67 257 507 615 858 65 135169 369 76 561 811 156076s 252 701 881s 915 44s 157624 108s 338s 650s 707 60 903 158159 264s 359 60s 786 883s 159183 313s 52 400s 795.

160011s 246 399 418 76s 613 721 161143 308s 524s 162452 605 759 885s 163066 82 175 9 261 84s 377s 413s 64 624 164122 399 425 108 72 620 34s 55 89s 165429 697 746s 53 813 83 935 166024s 5s 58s 73s 105 47s 205 59s 960

167160 495s 590 856 168044 70 244 356s 59s 750 169232s 88 478 574 851s. 170072s 138 472 510 40 171033 186s 204 347 415 172094 564s 87 99s 958 173608 81s 987s 174052 100s 264s 324s 335 471 866 175160 242s 328 400 618 57s 176174s 83 522s 606 28 792 902s 177013 74 331 593 689s 910 178006s 96s 295 417 34 697 839s 179012s 178 571 608 800s 935s.

180070 387s 771 98 821 181 071 90 146s 78 329s 602s 411 16s 602s 924 182229 567 964 183347 00 511 55 768 995s 184119 44s 251s 602 904 185315 63 460 564 687s 925s 186161 249 86s 300 24s 492 720 187154s 263s 312 503 683 845 52 188393 526 50 692 830 58 62 189078 379s 523 684s 871s 963.

190114 88 214s 423s 573s 604 739s 191075s 257 808s 950 89 192040s 175 98 194s 723 41s 193309s 524 6 194074 106s 223 743 96s 878s 915 55 60s.

CIĄNIENIE II.
25.000 zł. — 130653.
20.000 zł. — 187779.
10.000 zł. — 9968.
5.000 zł. — 20589, 22553.
36542, 74243, 142255.
2.000 zł. — 34082, 35617, 71228.

20266 610 21902s 65 23058 325 24513 73 639s 25512s 671 26028 140s 873 27160 74 855 28047 103s 552s 696 29148s 75 440s 549 673s 80s 91 786

30042s 31034s 51s 369 912s 32214s 857s 983 90s 33434 50s 620 34224 560 625s 35365s 658 645 36184 589s 637 711s 98 37044s 418s 62 509 71s 989 38036s 75 134 330 970 39529s 862 969s 40301s 21s 72 477 528 42001 187 596s 817 88s 953s 43372 839s 44781 826 72 46352 756s 47186 339 876 49187 358s 619.

50046s 367 471s 582 615 798s 51006 28 270s 654 702 52774 816 53960 54045 306 22 642 55444 528 74s 809 56104 336 442 57458 623 949s 90s 58305s 511 692 789 830 59068 388s 510s 699 790.

60585 62417s 630 992 63476 688s 904s 64056 150s 303 76s 517s 885s 65007s 136s 321 66215 361 448 990s 67416s 800 905s 68015s 110 314 98 462 69047 201s 532s 69 640 53 741s.

70561s 7185s 72800 73159s 254s 894 910 74029 667s 75029 713 978 76202 400 764 78108s 61 266 84 399 495 79211s 28s 615s 60s 798 803s.

80602 91 81665s 82025 584 619s 61 83262s 84073 267 700 85062s 437 540 79s 654 86652 978s 87618s 81s 88320 586 876 941s 50s 91 89368.

90717 91947 92242 308 969s 93316 654 970s 94622 23s 95240 45 430 96222 428 602s 97374 98825s 99230s 988 100502 744 101624 775s 102485 103726 104488s 968 105064 148 313 457s 650 753s 54 876 106229s 865s 107507s 39s 665 108528 848 911 109000s

110090 201s 544s 111073 348s 758 951 112108s 32 280s 113933 61 114095s 855 116499s 117018s 367s 652 88 890s 118892 938s 92 95s 119355s 63 449s 59s

120085 137 265s 121007s 42s 122523s 715s 67s 824 74s 123074 520 634s 81s 124215s 533 939s 125518s 80s 726s 126243 345s 842s 127165 273s 593s 128053s 21s 718 129227 462 864

139056s 346s 131072s 90 405s 13s 655 133773 134052 142 135541 136295s 137561 138719s 139100s 303s 581s 880.

140063 270 628 141013 230s 313 790s 846s 142595 143271s 145289 410 564s 789s 789s 146696s 829s 147833s 148162 149345 517 96 685s 734s 978.

150152 414s 57s 644s 152586 153146s 552s 154802s 921 155157 83 156058s 489s 01s 857 666s 157201 29 394 587 158119 267 159100 423 511s 25 660s.

160797s 161096s 302 676s 947 162151 63 361 617 750s 918 163055s 200s 57 320s 862 940.

164038-140s 348s 66s 888 165136s 527s 166089s 95 122 167066s 778 86 168609 830s 169126s 842.

170144 171049 409 172411s 598 934 42-17342 938s 174789 175195 347 66 176399 795 948 17746 55 178128s 365 904s 179062 183s 556s

180443 181115 61s 203 562 969 182401s 518 605 67 940 183125 481s 508 661s 817 23 184008s 574 609 185097 184s 305 16 937s 186262 76 713 811 187169 242s 59 868 926s 188102 33 234s 189504.

190844s 191449 94s 795 904s 192038s 67 334s 797 987 93 193109s 460s 614s 902 194390 580 631.

CIĄNIENIE III.
Po zł. 50, z literą s zł. 150
712s 1093s 220 520s 2336s 448 3516 975 4266 860 5796s 974s 6083 117s 434 98s 819s 49s 7456s 648 8291 450 9644s 903s.

10490s 11128 618s 27s 873s 12216s 304s 34 39 674s 813 937 13888s 14159 224 774 897s. 15099s 850 16882 17026 293 616 18273 868 999

20162 261s 321 21027 308s 22039s 240s 333s 617 736s 929 23978 25159s 296 370 525 623s 25227 599s 645s 903 20281 350 27414 18 626s 817s 28188s 347 889 29677s 824s

30011 135 725 31043 57s 85 420 91 543 674s 842 32524 692s 34440s 566 908s 35372 466 914 36s 44s 36039 199s 301 113 805 37596 636 53s 39161s 389 786s

Już w pierwszym dniu ciągnięcia II-jej kl. wygrane
zł. 20.000.- na Nr. 187779
zł. 5.000.- na Nr. 74243

padły **U WOLANOWA**

1.000 zł. — 30790, 74705, 105523, 152804, 175836.
500 zł. — 28342, 158107, 175237.

400 zł. — 60730, 115545, 136459, 142452, 155079, 164671.
250 zł. — 81, 1681, 3301, 7873, 41601, 48745, 57214, 59075, 68649, 73164, 75617, 109800, 126137, 134955, 154527, 156641, 162021, 171185, 173775, 174768, 178130, 181979, 182021.

200 zł. — 966, 5426, 14188, 21285, 24938, 33066, 39761, 47412, 49396, 51009, 52752, 70780, 73757, 73847, 76058, 97282, 99446, 104976, 121259, 14632, 167398, 176337, 183867.

Po 50 zł., z literą s po zł. 150.
1200s 536 716s 2055s 94 648 953 1731s 4085s 477s 719 5015s 690s 627s 360 529 7004 278 322 739 8181 552 98s 643s 820s 9477s 545

111167s 693 12561 13008 413s 14148 227s 525s 711 15039 98s 249 482 95s 702 16670s 17166s 96 683 795 805s 78s 966s 18382 19101 417.

Dzisiejsze audycje
NA ZAGRODZIE POLSKIEGO KOŁONISTY
O godz. 17-jej rozgłoszą łódzka nadaje na wszystkie stacje polskie felieton znanego podróżnika i literata B. Pawłowicza p. t. „Na zagrodzie polskiego kolonisty”.

Wiele zakładów przemysłowych na terenie Łodzi posiada biblioteki, z których bardzo intensywnie korzystają robotnicy. Rzecz jasna, mają duże znaczenie w życiu społecznym. O rozwoju tych placówek kulturalnych oraz o ulubionych autorach robotnika mówić będzie w swojej pogadance p. t. „Wędrowki po bibliotekach publicznych” p. Witalis Pilecki, o godz. 18.50.

WĘDRÓWKA PO BIBLIOTEKACH FABRYCZNYCH
Jednym z zadań Polskiego Radia jest wydobycie na światło dzienne muzyki dawnych polskich kompozytorów. Tendencje te reprezentują m. in. koncerty historyczne. IX audycję z tego cyklu nadaje o godz. 21.40 rozgłoszą krakowska. W programie zwraca na siebie uwagę utworz szczególnie ciekawy, kompozytora polskiego, ks. Antoniego Radziwiłła. Jest to muzyka do „Fausta” Goethego, pierwsza próba skomponowania muzyki do poematu goethowskiego, wykorzystanego później w dziedzinie symfonicznej czy operowej.

KONCERT HISTORYCZNY
Jednym z zadań Polskiego Radia jest wydobycie na światło dzienne muzyki dawnych polskich kompozytorów

Białystok nie chce autonomii!

Przemysł białostocki wypowiedział się przeciwko odbiurokratyzowaniu eksportu

W dniu onegdajszym odbyła się w Białymstoku konferencja przedstawicieli przemysłu włókienniczego w sprawie reorganizacji eksportu.

Na konferencji tej omawiano projekty opracowane przez przemysł włókienniczy, a zmierzające w kierunku autonomizacji eksportu i przeniesienia wszystkich agend z instytucji państwowych na organizacje samorządu gospodarczego i związków branżowych tego przemysłu.

Projekt ten przekazany został przez min. przem. i handlu do uzgodnienia wszystkich ośrodków przemysłu włókienniczego.

Zarząd Unii zrzeszeń polskiego przemysłu włókienniczego zaaprobował w zasadzie ten projekt, który przekazany został poszczególnym organizacjom do

ostatecznego zaopiniowania. Przemysł białostocki w dyskusji nad tym projektem wypowiedział się przeciwko jego założeniom, stojąc na stanowisku, iż nie odpowiada on strukturze tego przemysłu białostockiego i jego potrzebom eksportowym.

Uchwała przemysłowców białostockich, wypowiadających się przeciwko projektowi autonomizacji eksportu włókienniczego

czego nasuwa poważne zastrzeżenia, gdyż świadczy o niezupełnie właściwym podejściu do tych najistotniejszych zagadnień.

Stwarza ona jednocześnie pewien wyłom w jednolitym i uzgodnionym froncie przemysłu włókienniczego, który podjął słuszną i zdrową inicjatywę w dziedzinie reorganizacji eksportu.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocniejsza, przy obrotach niewielkich. Notowano: Amsterdam 287,40 (plus 25), Bruksela 89,90 (plus 10), Kopenhaga 115,90 (— 10), Londyn 25,95 (plus 1), Nowy Jork 5,31, Nowy Jork — kabel 5,31,25, Paryż 24,71 (plus 5), Praga 18,78, Sztokholm 133,95 (plus 20), Zurych 122,10 (— 5). Bank Polski płać za: dolary amerykańskie 5,28,50, dolary kanadyjskie 5,28, floreny, holenderskie 286,40, franki francuskie 24,63, franki szwajcarskie 121,60, belgi belgijskie 89,65, funty angielskie 25,86, guldery gdańskie 99,80, korony czeskie 17,20, duńskie 115,35, korony norweskie 129,75, korony szwedzkie 133,90, liry włoskie 24,60, marki fińskie 11, marki niemieckie 107, w srebrze 115, szylingi austriackie 95.

AKCJE.

Dla akcji tendencja była słabsza. Notowano: Bank Polski 111 (— 50), Cukier 30 (— 50), Węgiel 16,25 (— 25), Lilpopy 14,50 (— 40), PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych tendencja była również słaba, przy większych obrotach 3 proc. inwestycyjna i 7 proc. stabilizacyjna. Notowano: 4 proc. dolarowa 47,25 — 47 — 47,50, 3 proc. inwestycyjna I em. 66,50 (— 50), II em. 66 (— 50), 5 proc. kolejowa 51,50 (— 50).

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Sprzedż Kupno	
Dolarówka	48,00 — 47,50
Stabilizacyjna	487,00 — 482,00
Inwestyc. I em.	67,00 — 66,50
Inwestycyjna 2 em.	67,00 — 66,50
Konwersyjna	53,50 — 53,00
Bank Polski	112,50 — 112,00

GIEŁDA ZBOŻOWA

Zyto g. I	19,50 — 19,75
Zyto g. II	19,25 — 19,50
Pszenica	26,75 — 27,00
Pszenica zbierana	26,50 — 26,75
Jęczmień przem.	18,50 — 19,50
Jęczmień brow.	22,00 — 23,00
Owies	16,50 — 16,75
Mąka żytnia I	28,25 — 28,75
Mąka żytnia II	26,75 — 27,25
Mąka pszenna	43,00 — 45,00

Reakcja pozwyżkowa

Wzrost kursów został zahamowany

Po wczorajszej zwwyżce dała się na rynku walorów zauważyć pewna reakcja. Zwyżkowa tendencja została zupełnie zahamowana, przy czym najpopularniejszy papier — stabilizacyjna wykazuje nawet spadek. Naogół rynek prywatny odnosi się obecnie do wszelkich transakcji z rezerwą, czekając na wyjaśnienie sytuacji.

7 proc. pożyczka stabilizacyjna, z powodu zmniejszenia się popytu straciła 100 punktów i obracać się po 477.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) w oficjalnym notowaniu straciła 25 pkt. do 47,25. Natomiast na rynku prywatnym kurs jej nie uległ zmianie i obracać się po 48,25 — 48,50.

3 proc. pożyczka inwestycyjna wykazuje spadek o 50 pkt. Za I em. płacono 66, żądano 67, za II em. płacono 65,50, żądano 66,50.

5 proc. pożyczka konwersyjna nie była wczoraj notowana. Obroty prywatne orientowały się według kursu onegdajszego z lekkim odchyleniem w dół, a mianowicie 52 — 53.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna oficjalnie notowana była 50. Na rynku prywatnym kurs jej uległ jednak niższe do 48,25 — 48,50. Zniżka w stosunku do kursu poprzedniego wynosi 100 pkt.

3 proc. renta ziemiska z powodu braku materiału nie była wczoraj notowana. Kurs orientacyjny tej pożyczki wynosi 64 — 65.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi ser. X K. nie wykazują zmian. Za papier ten płacono 49, żądano 49,50.

Renta kontyngentowa we włókiennictwie

Jak się kupuje szmaty bawełniane. — „Konsularne“ kontyngenty. — Kosztowne pośrednictwo

Jak już donosił „Głos Poranny“ sfery gospodarcze Łodzi za niepokoje zostały pojawieniem się pośredników, nieznanych bliżej na gruncie łódzkim, a oferujących poszczególnym firmom przemysłowym zezwolenia na przywóz bawełny po za ramą ustalonych kontyngentów. — z jednoczesnym zapewnieniem, że firmy te uzyskają pokrycie dewizowe potrzebne na ten import. Pośrednicy ci, według obiegających pogłosek, są dają pewnego ekwiwalentu.

Obecnie w kołach importerów lansowane są pogłoski, iż pośrednicy zwracają się do przedsięwzięcia przemysłowo - handlowych z propozycjami dostarczenia

ZEZWOLEŃ NA PRZYWÓZ 25 TYS. KG. SZMAT BAWELNIANYCH,

przy czym za zezwolenia żądają według krążących pogłosek, 7.500 złotych.

Miało to wywołać w sferach handlowo - przemysłowych zrozumiałe zdziwienie, gdyż oznaczałoby to obciążenie każdego kilograma szmat na 30 gr. przy cenie szmat, wynoszącej sale-dwie 1.30 — 1.50 za kg.

W ten sposób koszt pośrednictwa musiałby wynieść około 20 proc. ceny tego artykułu.

Według pogłosek z kół importerów pośrednicy ci zwracają się również i do firm handlowych, które, według przepisów, nie mają prawa nabywać zezwoleń, gdyż w ten sposób tworzy się renta kontyngentowa.

Wszystkie te pogłoski notujemy z obowiązku dziennikarskiego, gdyż renta kontyngentowa jest jednym z czynników, podrażających koszty aparatu handlowego, a tym samym obciążających koszty produkcji przemysłowej.

Do tej kategorii pogłosek należy również wiadomość, jakoby jeden z członków łódzkiego korpusu konsularnego otrzymał miał

WAGON PEWNEGO ARTYKUŁU POZA NORMALNYM PRZYDZIAŁEM KONTYNGENTÓW DLA ŁÓDZI.

Przejawy te nie idą bynajmniej

po linii obecnych tendencji czynników miarodajnych, które dążą raczej do usprawnienia i polatnienia naszego aparatu handlowego.

Straty na bawełnie tureckiej wynoszą 60 proc.

Ceny surowca — na dalszym planie. — Wysokie opłaty przy stosowaniu tej bawełny. — Czy przedzalnie zrezygnują z kontyngentów

Jak wiadomo, naskutek zarządzenia min. przem. i handlu, łódzki przemysł bawełniany zobowiązał się pokryć 10 proc. swego zapotrzebowania na bawełnę w Turcji.

Przemysł włókienniczy z początku miał poważne zastrzeżenia co do kupna tej bawełny, wysuwając na pierwsze miejsce kwestię cen. Ceny bowiem bawełny tureckiej są o ok. 40 proc. wyższe od cen bawełny amerykańskiej analogicznych gatunków.

Obecnie, po zapoznaniu się przemysłu z bawełną turecką i zbadaniu jej gatunku, sprawa ceny odsunęła się na dalszy plan, gdyż zastrzeżenia przemysłu co do gatunku tej bawełny,

czynią ze sprawy ceny raczej kwestię drugorzędą. Przede wszystkim bawełna ta nie jest standaryzowana i w jednej bali znajdują się włókna różnej wielkości, co niezmiernie utrudnia przedzenie. Włókna tej bawełny są bardzo słabe, i z tego powodu

ODRZUCA ONA DO 20 PROC. ODPADKÓW,

podczas gdy np. amerykańska daje odpadków do 12 proc.

STRATA NA ODPADKACH WYNOŚI 8 PROC., CO WRAZ Z RÓŻNICĄ CEN ORAZ KOSZTEM TRANSPORTU Z TURCJI DO POLSKI DOCHODZI DO 60 PROC.

Rzecz oczywista, iż słabość włókien bawełny tureckiej nie

odbija się na odporności przędzy oraz tkanin, niemniej przy przedzeniu następuje duże trudności.

Jeżeli chodzi o ewentualność

ZREZYGNOWANIA Z BAWELNI TURECKIEJ,

to — zdaniem naszych informatorów — żadna przedzalnia nie bierze tego narazie pod uwagę, gdyż prócz utraty 10 proc. kontyngentu bawełny, nałożone zostały wysokie opłaty na pozostałą bawełnę, co stwarzałoby identyczną sytuację jak przy używaniu bawełny tureckiej. Opłaty te dochodziłyby do wysokości około

1 ZŁOTEGO NA 1 KG

Kontrola rynku przędzy

Sankcje za niedostarczanie półfabrykatu przetwórcom

W lokalu Zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej odbyło się wczoraj pierwsze posiedzenie komisji porozumiewawczej przemysłu przedzalniczego i przetwórczego.

Jak wiadomo, komisja ta została powołana do życia na ostatniej konferencji w urzędzie wojewódzkim i ma na celu stałe czuwanie nad normalnym obrotem przędzy bawełnianej.

W posiedzeniu brali udział: delegat ministerialny inż. Stanisławski (przewodniczący komisji) prez. Jan Landau i dyr. P. Biederman — z ramienia przedzalników, zaś pp. prez. Li-brach, prez. Gliksman, radca Hirsberg i radca Zilberszpa — z ramienia przetwórców.

Ponadto udział brali: naczw. wydz. przemysł. i urzędzie wojewódzkim inż. Slogowski, wice

dyrektor izby inż. Lucński oraz dyr. państw. instyt. eksport. inż. Ulasiński.

Przemysł przetwórczy w Warszawie reprezentowany był przez prez. Matuszewskiego oraz A. Bataglię.

Na posiedzeniu omówiona została deklaracja przemysłu przedzalniczego, według której przemysł ten zobowiązuje się dostarczyć dla potrzeb przetwórców taką samą ilość przędzy, co w roku ub.

W związku z tą deklaracją, ze strony przetwórców wysunięty został pogląd, iż należy ustanowić kontrole nad wypełnieniem tego zobowiązania oraz sankcje dla tych przedzalni, które będą się od tego w jakikolwiek mierze uchylały.

W wyniku dyskusji postanowiono, że każdy przetwórcza, który spostrzeże uchybienie ze strony przedzalnika, powinien zawiadomić o tym swój związek, ten zaś z kolei wniesie zażalenie do komisji porozumiewawczej na odnośnego przedzalnika.

Komisja porozumiewawcza zbada wtedy dokładnie wniesione zarzuty, które, o ile okażą się słusznymi, pociągną za sobą sankcje przeciwko przedzalnikowi, aż do odmawiania mu dalszych kontyngentów przywozowych na bawełnę.

Składajcie ofiary na zimową pomoc dla bezrobotnych. Konto P.K.O. 70200.

Trzeba zadowolić się

połowiczną reformą świadectw przemysłowych

W lokalu Zrzeszenia przedstawicieli handlowych i komisantów odbyło się zebranie dyskusyjne, celem omówienia zagadnienia świadectw przemysłowych, będącego od dłuższego czasu przedmiotem rozważań ster gospodarczych.

Na zebraniu tym wybitny znawca skarbowości, wicedyr. izby przemysłowo - handlowej w Łodzi, dr. Herbert Sand wygłosił referat p. t. „Gospodarcza i skarbowość w świadectwach przemysłowych i niezależna dotąd sprawa ich reformy“.

Dr. Sand omówił w referacie znaczenie skarbowe świadectw przemysłowych oraz ich uznany tak przez czynniki rządowe jak i przez cały świat przemysłowo - handlowy ujemny wpływ na życie gospodarcze.

Przechodząc z kolei do zagadnienia reformy świadectw przemysłowych dyr. Sand zaznaczył, że aczkolwiek wszyscy zdają sobie sprawę z tego, iż jedyną radykalną

zmianą w tej dziedzinie byłoby całkowite zniesienie świadectw przemysłowych, to jednakże ze względu na konieczności fiskalne, a także ze względu na zespolenie tej sprawy z całą organizacją i strukturą podatkową, narazie zadowolić się trzeba reformą połowiczną.

Ponieważ ministerstwo skarbu dało dowody zrozumienia braków instytucji świadectw przemysłowych i od szeregu lat specjalnymi okólnikami, w myśl postulatów świata gospodarczego, stara się je złagodzić i przystosować do wymogów życia, należałoby narazie iść dalej w tym kierunku i drogą specjalnego aktu ustawodawczego upoważnić ministra skarbu do wyeliminowania dotychczasowych, niesłychanie uciążliwych i antygospodarczych znamion i kwalifikacji kategorii świadectw, a uzależnić je wyłącznie od wysokości rocznego obrotu. Takie chwilowe stępienie ostrza świadectw przemysłowych, dałoby czas na ostateczne opracowanie reformy całego systemu podatkowego, co jest dla życia gospodarczego zagadnieniem kapitalnej wagi.

W końcu referatu dyr. Sand podał poglądy izby przem. - handlowej w Łodzi dotyczących reformy świadectw przemysłowych.

Odczytu dyr. Sanda wysłuchało z zainteresowaniem liczne audytorium, złożone z przedstawicieli świata przemysłowego i handlowego.

NOTOWANIA BAWELNY

NOWY JORK, 19.XI
Otwarcie: grudzień 11.79, styczeń — 11.65, marzec 11.64, maj 11.61, lipiec 11.51, październik 11.14.
LIVERPOOL, 19.XI
Zamknięcie: grudzień 6.59, styczeń 6.53, marzec 6.51, maj 6.44, lipiec 6.27, październik 6.11.
ALEKSANDRIA, 19.XI
Zamknięcie: Sakellariadis: listopad — 18.94, styczeń 18.41, marzec 17.97, maj 17.73, lipiec 17.45.
Ashmouni: grudzień 12.94, luty 13.07, kwiecień 13.16, czerwiec 13.19, sierpień 13.14, październik 12.92.

KOMUNIKAT KRAJOWEJ FABRYKI TELEFUNKEN W WARSZAWIE

Zapotrzebowanie na nową tegoroczną serię odbiorników fonoplastycznych TELEFUNKEN już w czasie wystawy Radiowej w Warszawie, na której zostały one nagrodzone złotym medalem, i w późniejszym okresie było tak niespodziewanie ogromne, że fabryka nie mogła i w dalszym ciągu nie może nadażyć z ich produkcją. Produkcja precyzyjnych aparatów nie może być z dnia na dzień tak dalece zwiększona, aby można było w szybkim tempie zapewnić natychmiastową obsługę klientów. Z uwagi na to Krajowa Fabryka TELEFUNKEN, chcąc choć w części uspokoić swych odbiorców zwraca się z uprzejmą prośbą do P. T. Zainteresowanych aby już teraz zechcieli rezerwować sobie obrany typ odbiornika „Premier” względnie superheterodyn „Lord”, „Arystokrata”, lub „Magnat” w jednym ze sklepów radiowych, gdyż zamówienie to będzie wykonywane ściśle wg. kolejności zgłoszeń. Zalet nowych odbiorników nie trzeba specjalnie podkreślać, gdyż wystarczy poinformować się u osób, które zdążyły już zakupić jeden z aparatów Telefunken, lub obejrzeć i posłuchać, aby móc samemu osądzić wartość tych nieprzeciętnych odbiorników.

KRAJOWE TOWARZYSTWO
TELEFUNKEN

Indywidualne przejazdy do PALESTYNY

Wagons-Lits/Cook. Łódź
Piotrkowska 68, tel. 170-70

DR. MED.

A. Kleszczelski
Chirurg-Urolog
przeprowadził się na ul.
Al. Kościuszki 60,
(Róg Zamenhofs) tel. 174-99.
przyjmuje od 4-7

Dr. med.

Artur Banasz
chirurg-urolog
4-6 pp.
przeprowadził się
na ul. Piotrkowską 121
tel. 139-88

WYSTAWA PERSKICH DYWANÓW GRAND-HOTEL

ORYGINALNYCH! — RZADKIE OKAZY!

— pokój nr. 111. —
Otwarta cały dzień
Ceny b. przystępne

Akademickie Biuro Informacyjne

przeprowadziło się na
Piotrkowską 81,
front m. 9, tel. 145-08

Biuro załatwia przyjęcia na
Uniwersytety zagraniczne, orga-
nizuje ulgowe i grupowe prze-
jazdy.

Dr. Morkowicz

przeprowadził się na
Gdańską 42
tel. 123-27

DOKTOR

REICHER

Specjalista chorób skórnych
wenerycznych i seksualnych
Południowa 28, tel. 201-93
przym. od 8-11 rano i 5-8 w.
w niedziele i święta od 9-12 pp.

Do akt. Nr. Km. 150 | X | 36
Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi
rew. 10-go zamieszkały w Łodzi,
przy ul. Zachodniej 41
na zasadzie art. 602 K. P. C.
ogłasza, że w dniu 24 listopada 1936
o godz. 13 w Łodzi przy ulicy
11-go Listopada 57
odbędzie się publiczna licytacja ru-
chomości oszacowanych na łączną
sumę zł. — 930 a mianowicie:
różnych mebli,
które można oglądać
w dniu licytacji w miejscu sprze-
dazy, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 2.11.36 r.
Komornik (-) L. Naborowski
Sprawa Władysława Sukerta p-ko
Abramowi Opoczyńskiemu i in.

ŁODU

od najmniejszej ilości dostarcza
B. Rubinek, Południowa 39,
skład Nr. 43, tel. 148-05
Punktualna dostawa do mie-
szkań prywatnych.

PALTA FUTRA

„EVICO”

GALANTERIĘ MĘSKĄ W NAJLEP. GATUNKACH
poleca

S. EWIGKEIT **NARUTOWICZA 6**
— CENY ZNIŻONE! —

Z Łodzi do Moskwy i wszystkich miast ZSRR

materiały, obuwie, odzież, żywność, medyka-
menty, wyroby optyczne w najwyższych ga-
tunkach, również dostarczone — wysyła

„UNION LLOYD”, Łódź, Piotrkowska 42,
tel. 107-87

Dostawa szybka, pewna, akurata.

Stałe indywidualne wyjazdy do Z. S. R. R.

WYCIEZKI DO PALESTYNY

DOKTOR

KLINGER

spec. chor. seksualnych,
wenerycznych i skórnych
(wtosów)

Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w
W niedziele i święta od 10-12

Dr. B. Hurwicz

choroby skórne i weneryczne
Piotrkowska 10

Przyjmuje od 8-11 i od 5-9
w niedz. i święta od 8-1

OSTRZEŻAM przed nabyciem skra-
dzonego weksla płatnego 15 lute-
go 1937 r. na zł. 80.— z wystawie-
nia M. Michowskiego, Łódź, Piotrk-
owska 182, na zlecenie Michała
Kryszka oraz księżeczki wojskowej
wydanej przez PKU Łódź - miasto
na imię Abrahama Szajewicza, Kiliń-
skiego 116.

Hygiena to zdrowie!

Cyklinowanie, drutowanie i fro-
terowanie posadzek, czyszczenie
wystaw i okien, sprzątanie
biur i pokoi, odkurzenie elek-
troluxem. Reperacje linoleum.

J. HUPERT i S-ka

Piotrkowska 44,
tel. 202-14.

WSPÓLNIK z kapitałem 50 — 60
tysięcy złotych celem powiększenia
dobrze wprowadzonego interesu
fabrycznego pożądanym. Oferty sub
„A. K.” do administracji „Głosu”.
191-2

REPOUSE „OFFICE” znajdują się
w administracji „Głosu Porannego”,
Piotrkowska 70.

TERMOMETRY pokojowe i zaokien-
ne, lekarskie i kąpielowe w wiel-
kim wyborze poleca optyk Szymon
Urbach, Piotrkowska 33.

Ostatnie dni Pompei

Milionowa wystawa! — Wspaniałe igrzyska! — Wybuch Wezuwiusza

Nadprogram: Najnowsze aktualności Pata

KINO TEATR
MIRAZ
11 LISTOPADA 16

Dziś
Poc. 0 4

Dziś imponująca
premiera!
Najpotężniejsze
widowisko świata

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2

Poc. 0 4

Dziś i dni następnych!

Straszny Dwór

Passe-partouts i bilety
ulgowe nieważne.

Najwspanialszy film polskiej produkcji p. t.

wg. opery
**Stanisława
Moniuszki**

Ceny miejsc od 54 gr.

KINO TEATR
ADRIA
GŁÓWNA 1

Poc. 0 5

Dźwiękowe kino RAKIETA

Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dziś i dni następnych!

Franciszka Gaal

Początek w dni powszednie o 4, w niedzielę i święta o 12-iej.

w kapitalnej arcykomedii wiedeńskiej, mówionej
i śpiewanej po niemiecku

PANNA LILI • A jej partnerzy
HANS JARAY i SZÖKE SZAKALL

— Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

DZWIĘKOWE KINO
PRZEDWIOSNIE

Żeromskiego 74/76, tel. 129-88.

Dziś i dni następnych!

Przepiękny film
miłosny p. t.

W roli głównej: Najpięk-
niejsza kobieta na ekranie
Pocz. seansów o g. 4, w niedz. i święta o g. 12. Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 g. III m. 50 g. Kup. ulg. 70 g.

POKUSA

przewyższający nawet niezapomniane „MAROKKO”.
Marlena Dietrich i niezapomniany bo-
hater „BENGALI” **Gary Cooper**

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie —
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem
redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogło-
szanie w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej
firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej

Redaktor odp. Józef Nirnstein

Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawnicza sp. z ogr. odp. Eugenjusz Kronman.

W drukarni własnej Piotrkowska 101.